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Työelämäohjaaja on suuressa osassa opiskelijan kehittymisessä ammattilaiseksi. Opiskelija tuo lisäkädet 
harjoittelupaikkaan, mutta toisaalta varsinkin ensimmäisten viikkojen aikana opiskelijan ohjaaminen vie 
myös huomattavasti aikaa hoitotyöltä. Ohjaajan ja opiskelijan välinen hyvä vuorovaikutus voi auttaa har-
joittelun sujumiseen jokaisen osapuolen näkökulmasta. 

Opinnäytetyön tarkoituksena on kuvata terveydenhoitajien ja kätilöiden kokemuksia opiskelijaohjauksesta 
Kainuun uuden keskussairaalan perheosastolla. Opinnäytetyön tavoitteena on kehittää perheosaston opis-
kelijaohjausta työelämäohjaajan näkökulmasta. Opinnäytetyön toteutimme laadullisella tutkimusmenetel-
mällä. Aineisto kerättiin teemoitetulla ryhmähaastattelulla, joka äänitettiin. Haastatteluihin osallistuivat 
Kainuun keskussairaalan perheosaston terveydenhoitajat ja kätilöt. Haastatteluja järjestimme 3 kappaletta 
tammikuussa 2023, ja niihin osallistui yhteensä 9 hoitoalan ammattilaista. Aineisto käsiteltiin induktiivisella 
sisällön analyysillä.  

Haastatteluaineisto oli rikas. Tulosten mukaan työelämäohjaajia motivoi ja tukee ohjaamaan opiskelijan 
aktiivisuus, motivaatio ja opiskelijan kanssa onnistunut vuorovaikutus. Ohjaajat kokivat haasteina mm. yh-
teisten työvuorojen puutteen opiskelijan kanssa ja työnkierron perheosaston ja synnytyssalin välillä. Opis-
kelijaohjaukseen toivottiin erilaisia työkaluja ohjauksen helpottamiseksi, esimerkkinä opiskelijoiden pereh-
dytyskansio. Myös opiskelijaohjauskoulutus ohjaajille tuli esille aineistosta. 

Tutkimuksen tulokset antoivat vastaukset tutkimustehtäviin. Johtopäätöksiksi esitämme mm, että työym-
päristö järjestäisi koulutusta työelämäohjaajille opiskelijaohjauksesta ja osaston opiskelijoille kehitettäisiin 
perehdytyskansio, joka helpottaisi uuteen ympäristöön asettautumista harjoittelun alussa.  

Yksi suurimpia pohdintaa tuottavaa asiaa oli opinnäytetyöntekijöiden omat kokemukset opiskelijoiden oh-
jauksesta edellisestä ammatista. Aihe aiheutti opinnäytetyön tekijöissä paljon pohdintaa ja ajatuksia omien 
kokemusten kautta, mutta ne onnistuttiin pitämään sivussa tutkimusta tehdessä. Jatkotutkimusaiheita 
voisi olla esimerkiksi opiskelijaohjaus-koulutuksen pitäminen tai perehdytyskansion suunnittelu osastolle.
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Authors: Rättyä Sara & Törmikoski Aleksi 
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The purpose of this thesis was to describe the experiences of public health nurses and midwives of student 
mentoring in the family department at the Central Hospital in Kainuu. The objective was to develop student 
mentoring in the family department from the point of view of a working life mentor. This thesis was com-
missioned by the family department at Kainuu Central Hospital. 

This thesis was conducted using the qualitative research method. Three themed group interviews with nine 
public health nurses and midwives were organized in the family department of Kainuu Central Hospital in 
January 2023. The interviews were recorded and analyzed with an inductive content analysis. 

The interviews proved to be a rich source of information. Nurse mentors experienced student mentoring 
in many ways, mostly as positive. Students’ motivation and enthusiasm for practical training as well as 
interaction between mentors and students were considered motivating factors. Mentors had many new 
ideas to develop mentoring such an orientation guide for students and a student mentoring training. The 
conclusions are the same as the results which gave the answers to the research questions.  

The interviews made us, the authors, reflect on our own experiences. It was difficult not to participate in 
the interviews, because we have our own experiences as students and nurse mentors. A topic for follow-
up research could be an orientation guide to the family department. Student mentoring in the department 
could also be developed by studying students’ experiences of mentoring. 
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1  Johdanto 

”Hyvä ohjaaja sytyttää opiskelijan innon, huono voi saada miettimään jopa alanvaihtoa” (Tehy 

2020). Näin opiskelijoina voimme sanoa, että omallakin asenteella on todella suuri vaikutus har-

joittelun etenemiseen.  Vuorovaikutus näyttelee isoa roolia ohjaajan ja opiskelijan välillä.  

Yleissairaanhoitajan osaamisvaatimuksissa määritellään, että valmistuvan sairaanhoitajan on 

osattava ohjata opiskelijoita sekä työtovereita (Laukkanen 2020). Huomioidaanko tätä ollenkaan 

opinnoissa? Opiskelijat vaativat työelämäohjaajilta osaamista itse hoitotyöhön sekä ohjaamiseen, 

mutta koulutetaanko suurinta osaa hoitajista edes opiskelijan ohjaukseen?  

Toimeksiantajamme on Kainuun keskussairaalan perheosasto. Opinnäytetyön tarkoituksena on 

kuvata terveydenhoitajien ja kätilöiden kokemuksia opiskelijaohjauksesta Kainuun uuden keskus-

sairaalan perheosastolla. Opinnäytetyön tavoitteena on kehittää perheosaston opiskelijaohjausta 

työelämäohjaajan näkökulmasta.  

Kainuun hyvinvointialueen (Kainuun hva, entinen Kainuun sote) eri yksiköt toimivat oppimisym-

päristönä suurelle määrälle opiskelijoita vuosittain(Kainuun hyvinvointialue n.d.b.). Hva:n toi-

minta käynnistyi 1.1.2023, kun vastuu sosiaali- ja terveydenhuollon ja pelastustoimen järjestyk-

sestä siirtyi heille (Valtioneuvosto 2022).  

Kainuun uusi keskussairaala (KAKS) on valmistunut vuonna 2021 (Kainuun hyvinvointialue, n.d.c). 

Sairaala kuuluu Kainuun hva:seen. Potilaspaikkoja KAKS:lla on 240, ja siellä työskentelee yli 900 

sosiaali- ja terveydenhuollon ammattilaista. (Kainuun hyvinvointialue n.d.d). Perheosastolla hoi-

detaan raskaana olevia ja synnyttäneitä perheitä sekä heidän vastasyntyneitä (Kainuun hyvinvoin-

tialue n.d.e) raskausviikolta 32 eteenpäin, sitä aikaisemmat ohjataan yliopistosairaalaan (Kainuun 

hyvinvointialue n.d.f).  Perhehuoneita on osastolla 10 kappaletta. Heidän toimintaperiaatteensa 

ovat yksilöllisyys, perhekeskeisyys ja vauvamyönteisyys. (Kainuun hyvinvointialue n.d.e.) 

Terveydenhoitajan ja kätilön työnkuva perheosastolla koostuu pitkälti ohjaamisesta ja vuorovai-

kutuksesta perheiden kanssa. Tähän kun lisätään opiskelija, vaatii työpäivä paljon ohjaajalta. 

 ”Paljon puhumista, kun ohjataan perhettä ja opiskelijaa”.  

Jokaisen sosiaali- ja terveydenhuoltoalalle opiskelevan on tehtävä tietty määrä työharjoitteluita 

erilaisissa toimintaympäristöissä. Sairaanhoitajaopiskelijoilla harjoitteluita on 75 opintopistettä 
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210:sta (Opinto-opas 2023a) ja terveydenhoitajilla 90 opintopistettä 240:sta (Opinto-opas 

2023b). Kätilöillä harjoittelua on 120 opintopistettä 270:sta (Oulun ammattikorkeakoulu 2023). 

Työelämäohjaajalla on suuri vaikutus opiskelijan harjoittelun onnistumiseen. (Tehy 2020.) Oh-

jaaja toimii esimerkkinä ja roolimallina opiskelijalle samalla antaen kuvaa heidän työyhteisös-

tänsä. (Onnismaa, Pasanen & Spangar 2004, 162.) 
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2 Työelämäohjaajan ja opiskelijan välinen yhteistyö 

Asiasanoiksemme valikoituivat harjoittelu, opiskelijaohjaus, työelämäohjaaja ja vuorovaikutus. 

Päädyimme käsittelemään myös Kainuun soten harjoittelun laatusuosituksia. Koska aiheemme 

käsittelee nimenomaan työelämäohjaajien kokemuksia opiskelijaohjauksesta, nämä teoriaosuu-

det ovat isossa osassa opinnäytetyön onnistumista.  

Opiskelijaohjauksen lähtökohtia -osiossa käsittelemme opiskelijaohjauksen termiä, sopimista 

sekä sen perusteita; mitä perusedellytyksiä on hyvällä opiskelijaohjauksella? Vuorovaikutuksesta 

käsittelemme sanan käsitettä ja muun muassa hyvää vuorovaikutustilannetta. Työelämäohjaajan 

työnkuvaan kuuluu paljon asioita, ja kerromme tässä lähinnä siitä, mitä ohjaajalta vaaditaan opis-

kelijaohjauksen toteuttamiseen. Harjoittelun laatusuosituksissa käymme läpi työelämäohjaajan, 

opiskelijan ja opettajan työtehtäviä ja vastuita harjoittelua edeltäen, sen aikana sekä sen jälkeen. 

Vaikka Kainuun sote on 1.1.2023 muuttunut Kainuun hyvinvointialueeksi, osa käytetyistä läh-

teistä on edelleen Kainuun soten nimen alla. 

2.1 Kainuun soten harjoittelun laatusuositukset 

Koska tutkimuksemme tehdään yhdelle Kainuun keskussairaalan osastoista, käymme Kainuun so-

ten ja Kajaanin ammattikorkeakoulun laatimia harjoittelun laatusuosituksia läpi. Tässä yhteydessä 

käsitettä harjoittelu käytetään kuvaamaan ammattikorkeakoulussa olevaa ammattitaitoa edistä-

vää harjoittelua (Kainuun sote 2021).  

Kainuun soten työympäristöissä sovelletaan Vastuuta ottamalla opit (VOO) -ohjausmallia. Tässä 

opiskelija saa enemmän vastuuta työtehtävistä ja itsenäisestä ongelmanratkaisusta. Tavoitteina 

on muun muassa yhtenäistää ohjauskäytänteitä, turvata ohjauksen laatua ja tuoda esille ohjaus-

prosessiin osallistuvien toimijoiden rooleja. (Kainuun sote 2021.) 

Koko harjoitteluprosessin ajan ohjausprosessissa on mukana opiskelija, opettaja, esimies, opiske-

lijavastaava ja organisaation johto. Keskeisimmässä osassa opiskelijan kanssa ovat ohjaaja sekä 

opettaja, joihin keskitytään tässä luvussa. (Kainuun sote 2021.) Tästä käytetään myös käsitettä 

kolmikantasuhde, joka muodostuu opiskelijan, ohjaajan ja opettajan välisestä aktiivisesta yhteis-

työstä harjoitteluita ennen, niiden aikana sekä niiden jälkeen. 
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Ennen harjoittelua 

Opiskelijalla on velvollisuus varata harjoittelupaikka koulun ja työympäristön käytänteiden mu-

kaisesti. Hänen täytyy myös perehtyä tulevaan harjoitteluyksikköön, soten ennakkoedellytyksiin 

(esimerkiksi rokotteisiin, rikostaustaotteisiin, lääkelaskuihin) ja varmistaa oman osaamisensa pe-

rustiedot ja -taidot harjoitteluun mennessä. (Kainuun sote 2021.) 

Opiskelijan työelämäohjaaja valitaan työyksikön sisäisesti. Ohjaaja saa tiedon opiskelijasta sekä 

tutustuu hänen ansioluetteloonsa Jobiilissa (internet -sivusto, jota käytetään harjoittelupaikkojen 

varaamiseen). Hän perehtyy opiskelijan ammattitaitovaatimuksiin ja harjoittelun arviointikritee-

reihin. Työelämäohjaajan on myös varmistettava oma ohjausosaamisensa ja sitoutua ohjausvel-

vollisuuteen yhdessä ohjaavan opettajan kanssa. (Kainuun sote 2021.) 

Ohjaavan opettajan ensimmäiset tehtävät ennen harjoittelua on varmistaa opiskelijan valmiudet, 

tarkoituksenmukaiset oppimisympäristöt sekä opiskelijan ennakkoedellytykset. Opettaja ohjaa 

opiskelijaa valmistautumaan harjoitteluun sekä perehtymään osaamistavoitteisiin ja arviointikri-

teereihin ja -käytänteisiin. (Kainuun sote 2021.) 

 

Harjoittelun aikana 

Opiskelijan täytyy olla kiinnostunut omasta tulevasta ammatistaan ja sen vaatimuksista. Hän laatii 

henkilökohtaiset tavoitteet harjoittelun ajaksi, joilla kykenee seuraamaan ja tavoitteellistamaan 

omaa oppimistaan. Harjoittelussa täytyy myös perehtyä oman yksikön tai osaston lääkehoito- ja 

omavalvontasuunnitelmaan. Työvuorosuunnitelma tehdään yhdessä työelämäohjaajan tai opis-

kelijavastaavan kanssa. Opiskelijan velvollisuuteen kuuluu ammatillinen käytös, eettisten ohjei-

den noudattaminen ja salassapito- ja vaitiolovelvollisuus. (Kainuun sote 2021.)  

Työelämäohjaaja on jo aiemmin mainitun mukaan vastuussa opiskelijasta ja hänen ohjaukses-

taan. Ohjaajan on toimittava niin sanotusti roolimallina opiskelijalle ja luotava turvallinen oppi-

misympäristö. Ohjaaja ohjaa opiskelijaa laatimaan tavoitteet harjoittelujaksolle ja auttaa niiden 

saavuttamisessa. Ohjauksessa käytetään monipuolisia ja tarkoituksenmukaisia ohjausmenetel-

miä ja annetaan opiskelijalle jatkuvaa palautetta suullisesti sekä kirjallisesti. (Kainuun sote 2021.) 

Vaikka jokaisella kolmikanta-suhteen jäsenellä on paljon vastuuta, harjoittelun kokonaisuuden 

vastuu on kuitenkin opettajalla. Hän hyväksyy opiskelijan lähtötasokuvauksen ja tavoitteet, on 
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helposti tavoitettavissa ja pitää aktiivisesti yhteyttä opiskelijaan ja ohjaajaan. Opettaja antaa oh-

jaajan ja opiskelijan arviointien perusteella kehitettävää palautetta. Hän myös osallistuu arvioin-

tikeskusteluihin. Jos opiskelijan ohjaus on haasteellista, opettaja tekee yhdessä ohjaajan kanssa 

päätöksen harjoittelun jatkamisesta, keskeytyksestä tai hylkäämisestä. (Kainuun sote 2021.) 

 

Harjoittelun jälkeen 

Harjoittelun jälkeen opiskelija palauttaa harjoitteluyksikön avaimet, kulkukortit ja muun omaisuu-

den sovittuun paikkaan. Salassapito- ja vaitiolovelvollisuutta on noudatettava myös harjoittelun 

päätyttyä. Työvuorolista jätetään työpaikalle ja varmistetaan, että työvuorot ovat oikein harjoit-

telutuntien seurantalomakkeessa. Opettaja kirjaa opintosuoritukset sekä arvioi opiskelijan tavoit-

teiden ja oppimisympäristön sopivuutta keskenään. (Kainuun sote 2021.) 

2.2 Työelämäohjaajan työnkuva 

Tarkoitamme työelämäohjaajalla hoitajaa, joka on nimitetty ohjaamaan opiskelijaa työpaikalla ta-

pahtuvalla ammattitaitoa edistävällä harjoittelujaksolla. Kainuun sotessa jokaisen henkilökunnan 

jäsenen tehtävänkuvaan kuuluu opetusvelvollisuus (Kainuun sote 2021). 

Jotta hoitaja voi toimia opiskelijan ohjaajana, hänellä täytyy olla riittävästi ammattitaitoa opiske-

lijan tutkintoon nähden sekä osaaminen ja perehtyneisyys harjoittelun arviointiin ja tutkinnon 

perusteisiin. Ohjaajan tulisi olla suorittanut vastaavanlainen tutkinto kuin opiskelija. Hänellä täy-

tyy olla myös riittävästi työkokemusta kyseisestä työpaikasta. Säännöllisistä koulutuksista on huo-

lehdittava, ettei ohjaustaito pääse unohtumaan. (Nevala 2018.) Asetus terveydenhuollon ammat-

tihenkilöstöstä (564/1994) määrittää ohjaajan seuraavan, ohjaavan ja valvovan opiskelijan toi-

mintaa ja viivytyksettä puuttumaan epäkohtiin. Työelämäohjaajan on osattava keskeyttää opis-

kelijan harjoittelu tai hoitotoimenpide, mikäli potilasturvallisuus vaarantuu. (Asetus terveyden-

huollon ammattihenkilöstöstä 564/1994).  

Työelämäohjaaja/-t on opiskelijan kannalta tärkein henkilö harjoittelujaksolla. Ohjaajan ensim-

mäinen velvollisuus on opastaa opiskelija alkuun harjoittelupaikan sääntöjen, toiminnan ja tehtä-

vien kannalta. Kun opiskelija on hyvin perehdytetty, on hänen helpompaa tehdä osa työtehtävistä 

itsenäisestikin ja sopeutua työyhteisöön. Perehdyttämiseen on laadittu usein suunnitelma, jottei 

ohjaajilla jäisi unohtumaan asioita. (Santala 2001, 62.)  
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Ohjaajan tehtäviin kuuluu myös opiskelijan aktiivinen ohjaus tehtävien, tässä tapauksessa hoi-

totoimenpiteiden suorittamisessa (Santala 2001, 63). Opiskelijan suoriutumisen perusteella oh-

jaaja antaa positiivista tai negatiivista palautetta hänen työskentelystään jatkuvasti työn ohessa. 

Tämä on opiskelijalle oppimistilanne, jossa selviää kehittämisen kohteet sekä positiiviset osat hä-

nen työnteostansa. (Santala 2001, 63–64.) Näin ohjaajan on oltava myös rehellinen, ja osattava 

antaa jatkuvasti monipuolista palautetta, vaikka se olisi varsin negatiivistakin. 

Työelämäohjaajan on ohjattava opiskelijalle myös ammatillista kasvua. Ammatillisuutta aloite-

taan rakentamaan jo koulutuksen aikana, mutta se kasvaa ja täydentyy varsinkin työelämähar-

joitteluissa, jossa teoria yhdistetään käytäntöön. (Laiho & Ruoholinna 2011, 9.) Ammatillisen kas-

vun peruskäsitteenä on oppimisen prosessi, joka tarkoittaa sitä, että osaaminen alkaa muodostu-

maan opiskelijan kokemuksista ja omasta toiminnasta. Prosessin seuraava vaihe on kehittyminen 

asiantuntijaksi, jonka mukana tulee kyky tunnistaa ja ratkaista ongelmia. Viimeisenä kehittyy niin 

sanottu ammatti-identiteetti, jonka vahvistuminen jatkuu koko työuran ajan. (Kangastie, Kähkölä, 

Kärnä ym. 2018.) 

2.3 Opiskelijaohjauksen lähtökohtia ammattitaitoa edistävässä harjoittelussa 

Opiskelijaohjaus on terminä Opetushallituksen (2014) mukaan jatkuvaa, tavoitteellista ja vuoro-

vaikutuksellista toimintaa opiskelijan kasvun, kehityksen ja oppimisen tueksi. Opiskelijaohjaus sai-

raanhoitajilla koostuu opiskelijaohjauksen ja toimintatapojen tuntemisesta työyksikössä, ohjaus-

tarpeiden tunnistamisesta, reflektiivisestä keskustelusta, tavoitteellisesta ohjauksesta, opiskeli-

jan oppimisprosessin tukemisesta sekä arvioinnista ja palautteesta (Tuomikoski 2019, 41). 

Kunnioitus ja empatia ovat ohjaussuhteen perusedellytyksiä. Näistä vuorovaikutuksen perusteki-

jöistä kannattaa työelämäohjaajan pitää kiinni, koska hän on mentorin ja esikuvan roolissa oppi-

jalle. Tässä roolissa ohjaaja antaa kuvaa omasta työpaikasta ja kuinka siellä suhtaudutaan työnte-

kijöihin ihmisinä. Empatiaa ja kunnioitusta voi osoittaa yksinkertaisesti kuuntelemalla aktiivisesti 

ja olemalla ”täysillä läsnä” ohjattavan asiaa varten. Esimerkiksi ohjaustilannetta varten suljetaan 

muu toiminta pois ja antaudutaan opiskelijan asialle. (Onnismaa ym. 2004, 162.)  

 
Sopiminen on ohjauksen alussa tärkeä väline, olipa kyseessä yksittäinen ohjaustilanne tai koko 

harjoittelun aloitus. Sopimisella tarkoitetaan sitä, että voidaan aloittaa keskustelu vaikkapa siitä, 

onko tällainen oppimistilanne opiskelijalle tuttu. Sitten ohjaaja kertoo, kuinka hänen tietojensa 

perusteella tässä tilanteessa toimitaan, oman roolinsa ja mistä keskustellaan, sekä kuinka paljon 
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aikaa on käytössä. Opiskelija tuo esille oman näkemyksensä ja asiansa. Näin saadaan tilanteelle 

raamit, ettei lähdetä hyppimään toisiin asioihin. (Onnismaa ym. 2004, 162.) 

2.4 Työelämäohjaajan ja opiskelijan välinen vuorovaikutus 

Vuorovaikutus on laaja käsite. Tiivistettynä se kuvaa yksilöiden välistä kommunikaatiota sekä hei-

dän suhteitaan. Vuorovaikutus voi olla myös negatiivista, esimerkiksi vallankäyttöä. Vuorovaiku-

tuksen jokaisella osapuolella on vastuu sen onnistumisesta. (Mönkkönen 2018, 18–20.) Proses-

sina vuorovaikutus on sanatonta ja sanallista viestintää. Ihmisten kanssa ollessa tekemisissä vies-

timme nonverbaalisesti eli liikkeillä ja eleillä jatkuvasti, vaikkei sanallista viestintää tapahdu. (Iso-

talus & Rajalahti 2017.) 

Hyviin vuorovaikutustaitoihin liittyy tavallisesti vastavuoroinen viestintä, toisten huomiointi, hy-

vät käytöstavat, yhteistyötaidot, toisten hyväksyminen ja hienotunteisuus. Taitoa siis tulla toisen 

ihmisen kanssa toimeen. (Kuusela 2013, 42.) Vuorovaikutustaitoja voidaan kehittää. Kyseessä ei 

ole oman persoonan muokkaamista, vaan oman käyttäytymisen muuttamista. Kaikki voivat ke-

hittää omaa vuorovaikutusosaamista omilla kokemuksillaan tai viestintäkoulutuksilla. (Isotalus & 

Rajalahti 2017.) 

Vuorovaikutukseen suuntautuneen opiskelijan kehittymisen keskeisessä osassa on kanssakäymi-

nen toisen ihmisen kanssa. Vuorovaikutus vaikuttaa opiskelijan ammatilliseen kasvuun. Onnistu-

neet vuorovaikutustilanteet vahvistavat alan valintaan, rohkaisevat jatkamaan opiskelua ja tapaa 

tehdä töitä. Epäonnistuneet vuorovaikutustilanteet koetaan nöyryyttäviksi ja turhauttaviksi. 

Opiskelija voi joutua tilanteeseen, jossa työelämän todellisuus ja oma näkemys sekä koulutus ovat 

ristiriidassa keskenään. (Janhonen & Vanhanen-Nuutinen 2005, 20.) 
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3 Opinnäytetyön tarkoitus, tavoite ja tutkimustehtävät 

Opinnäytetyön tarkoituksena on kuvata terveydenhoitajien ja kätilöiden kokemuksia opiskelija-

ohjauksesta Kainuun uuden keskussairaalan perheosastolla. Opinnäytetyön tavoitteena on kehit-

tää perheosaston opiskelijaohjausta työelämäohjaajan näkökulmasta. 

Tutkimustehtävät ovat: 

1. Mikä motivoi ja tukee työelämäohjaajia ohjaamaan opiskelijoita?  

2. Mitä haasteita opiskelijaohjauksessa on? 

3. Miten opiskelijaohjausta voisi kehittää? 
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4 Tutkimusmenetelmä 

Kvalitatiivisessa (laadullisessa) tutkimusmenetelmässä pääosassa ovat vastaajien omat tulkinnat 

(Rautiainen 2007.) Kvalitatiivisessa tutkimuksessa pyritään käyttämään sanoja ja lauseita, kun 

taas kvantitatiivisessa (määrällisessä) tutkimuksessa keskitytään lukuihin. Laadullisessa tutkimuk-

sessa ollaan siis enemmän kiinnostuneita ihmisten kokemuksista. (Kananen 2008, 24–25). Opin-

näytetyömme tutkimusmenetelmäksi valitsimme kvalitatiivisen eli laadullisen lähestymistavan. 

4.1 Informanttien valinta ja teemoitettu ryhmähaastattelu 

Veimme noin kuukautta ennen haastatteluja tekemämme osallistumiskutsun (liite 1) Kainuun 

keskussairaalan perheosastolle. Näin osaston työntekijät saivat ajoissa tietoa tulevasta haastat-

telusta, jolloin pyrimme herättelemään mielenkiintoa aiheeseen. Heitä ei spesifisti valittu, vaan 

sovimme osaston yhteyshenkilöiden eli opiskelijavastaavien kanssa tietyt päivät, jolloin kävimme 

pitämässä haastattelut. Niihin osallistui osastolta ne, jotka kerkesivät ja jotka olivat ohjanneet 

opiskelijoita uuden sairaalan puolella. Haastatteluihin osallistuneet olivat ammatiltaan tervey-

denhoitajia ja kätilöitä. 

Ryhmähaastattelussa saadaan tietoa monelta ihmiseltä samaan aikaan, ja tämän vuoksi se on te-

hokas tiedonkeruun muoto. Ryhmähaastattelu on hyvä keino, kun oletetaan, että haastattelijat 

arastavat haastattelua. Ryhmästä voi olla apua, kun kysymyksien vastaukset ovat muistin varassa. 

Ryhmähaastattelussa suositellaan kokemuksen perusteella 2–3 henkilöä, koska enemmän henki-

löitä olevassa haastattelussa äänet saattavat sekoittua nauhoituksen yhteydessä. (Hirsjärvi, Re-

mes & Sajavaara 2004. 199–200.) 

Sipponen (2009) kertoo pro gradussaan valinneensa haastattelutavaksi nauhoitetun ryhmähaas-

tattelun. Hänen mukaansa ryhmähaastattelut tuovat yksilöhaastatteluita rikkaamman haastatte-

lun, joka tukee vähäisen osallistujamäärän tuomaa rakoa. Haastateltavien keskustelu on myös 

vapaampaa, jolloin he suuntaavat puheenvuoronsa pääasiassa toisillensa eikä haastattelijan läs-

näolo häiritse. (Sipponen 2009.)  

Haastattelun kannattavuutta tukee kysymysten joustavuus haastattelutilanteessa. Aiheiden jär-

jestystä pystyy säätelemään keskustelun edetessä, haastattelija näkee haastateltavien eleet ja 
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ilmeet, vastaukset ovat monipuolisia ja niitä kykenee myös selventämään tarvittaessa tai pyytä-

mään perusteluja. (Hirsjärvi, Remes & Sajavaara 2004, 199–200.) Yksilöhaastattelu vie myös huo-

mattavasti enemmän aikaa haastattelijoilta, joka oli yksi syy ryhmähaastattelun valitsemiseen.  

Hirsjärvi & Hurme (2004) ovat kirjassaan erotelleet haastattelun edut ja haitat. Etuja on vastauk-

sien selvennys, ihmisen näkeminen subjektina, hänen mahdollisuutensa tuoda omat näkemyk-

sensä esille vapaasti ja että aine koskee vähän kartoitettua aihetta. Tietoja saadaan myös syven-

nettyä tarvittaessa lisäkysymyksillä. (Hirsjärvi & Hurme 2004, 35.) 

Haastattelu vie aikaa haastattelijalta sekä haastateltavilta. Vaikka kyselylomake olisi vähemmän 

aikaa vievää, ryhmähaastattelussa on silti paljon hyviä puolia, joita on mainittu aiemmin. Muita 

haittoja voi olla riittämätön koulutus haastattelijaksi, mahdolliset virhelähteet sekä luotettavuus. 

(Hirsjärvi & Hurme 2004, 35.) 

Teemahaastattelu sallii haastateltavien mahdollisimman vapaan ja luontevan reagoinnin. Keskus-

telunomainen tilanne suo haastateltavat avautumaan helpommin ja luo tietä helpommin syvälli-

sille keskusteluille. Se on siis menetelmä, joka ottaa huomioon ihmisen ajattelevana ja toimivana 

olentona. (Hirsjärvi & Hurme 1995, 8.) Teemahaastattelu vastaa useita kvalitatiivisen tutkimuksen 

lähtökohtia, jonka vuoksi sitä usein käytetään kasvatuksellisissa ja yhteiskunnallisissa tutkimuk-

sissa.  Saatavaa aineistoa voidaan tulkita ja analysoida monin erin tavoin. Aineistosta voidaan 

myös laskea frekvenssejä tai työstää tilastollisen analyysin muotoon, jos käytetään kvantitatiivi-

seen menetelmään perustuvaa tutkimustyyliä. (Hirsjärvi, Remes & Sajavaara 2004. 197–198.)  

Teemahaastattelun tarkoitus on lyhyesti se, että tarkkojen ja monimuotoisten kysymysten sijaan 

oleellisinta on aiheessa pysyminen. Näin tutkittavien äänet saadaan paremmin kuuluviin. Teema-

haastattelulla otetaan huomioon myös ihmisten omanlaiset tulkinnat ja merkitykset sekä niiden 

keskeisyys. (Hirsjärvi & Hurme 2004, 48.) Toteutimme haastattelun teemahaastatteluna, jonka 

alustava osallistumiskutsu (liite 1) ja teemahaastattelurunko (liite 2) on mukana liitteissä. Apuna 

haastattelurungon kehittämisessä olivat tutkimustehtävät, jotka alun perin koskivat opiskelijaoh-

jaukseen innostavia tekijöitä, tuen tarvetta ja kehittämisehdotuksia.  

Haastattelutilanne oli rauhallinen. Paikkana oli osaston potilashuoneet, joissa oli yksi pieni ruoka-

pöytä, tuoleja ja sänkyjä. Jokaiselle haastattelussa olleelle järjestettiin istumapaikka. Ääntä nau-

hoittava puhelin sijaitsi mahdollisimman lähellä kaikkia haastateltavia.  
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Haastattelu aloitettiin esittäytymällä ja kertomalla opinnäytetyöstä, ja sen tarkoituksesta ja ta-

voitteesta. Haastateltavat ohjaajat allekirjoittivat suostumuslomakkeen (liite 3) ja halutessaan lu-

kivat osallistumiskutsun. Tämän jälkeen haastateltavat saivat kysyä vielä haastattelua tai tutki-

musta koskevia kysymyksiä, jonka jälkeen haastattelu aloitettiin. Haastateltaville kerrottiin nau-

hoituksen aloitushetkestä sekä sen lopetuksesta.  

Haastattelun aikana opinnäytetyön tekijät eivät kommentoineet haastateltavien käynnissä olevia 

keskusteluita. Tekijät esittivät ainoastaan teemahaastattelurungon mukaiset kysymykset, ja ky-

syivät keskustelun hiljennyttyä ”Onko vielä lisättävää?”. Tarvittaessa tekijät kysyivät tähdentäviä 

kysymyksiä, esimerkiksi ”Kerrotko lisää tuosta?”, ”Montaako opiskelijaa siis ohjaatte vuoden ai-

kana?”. 

4.2 Aineiston analyysi 

Aineiston analyysin aloitimme tutustumalla riittävästi aineistoon. Riittävä pohjatyö, tässä tapauk-

sessa muun muassa teoriatiedon hankinta ja laadukas teemahaastattelurunko mahdollistivat tä-

män. Näin meillä oli riittävästi tietoa ja materiaalia haastatteluiden sujumiseen.  

Nauhoitimme haastattelut puhelimeen, jolloin kykenimme keskittymään vastaajien kuunteluun. 

Kokeilimme henkilökohtaisen puhelimen nauhoituksen toimivuuden ennen haastatteluja. Nau-

hoituksen testaus etukäteen varmisti meille sen, että kyseinen tapa on meille oikea. 

Jokaisen haastatteluryhmän jälkeen kävimme kaikki nauhoitukset läpi ja litteroimme ne tietoko-

neelle Microsoft Word -sovellukseen omaksi tiedostoksi. Nauhoituksien läpikäynti ja litterointi toi 

meille haastateltavien kokemukset uudelleen muistiin, ja niiden kirjoittaminen ylös tuo ne suoraa 

meidän silmien eteen. Näin ollen tätä vaihetta seuraava induktiivinen sisällön analyysi helpottui 

ja nopeutui huomattavasti. 

Induktiivisen sisällön analyysin teimme sen perusidean mukaisesti. Litteroitua (aukikirjoitettua) 

tekstiä saimme yhteensä 28 sivua Word-tiedostoon. Fontti oli Times New Roman, fonttikoko 12 

ja riviväli 1. Tämän jälkeen värikoodasimme keltaisella värillä taustatiedot ja vihreällä värillä tut-

kimustehtäviin vastaavat kokemukset. 

Haastatteluissa oli paljon samoja kokemuksia. Käyttämättä jääneissä kokemuksissa oli myös opis-

kelijoiden antamia palautteita ja kokemuksia harjoittelusta osastolla sekä ohjaajien opiskelija-ai-

kaisia kokemuksia. Osa kokemuksista oli vanhasta sairaalasta ja näitä emme käyttäneet. Saimme 
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kuitenkin merkittävästi materiaalia, vaikka haastatteluihin sisältyi tutkimukseen kuulumatonta 

tietoa. Ulkopuolelle jääneitä kokemuksia oli arviolta 2 sivua. 

Teimme uuden Word-tiedoston, johon aloimme pelkistämään haastateltavien ilmauksia koke-

muksista. Koska puhekielessä ilmenee paljon täytesanoja (niin, että, niinpä, öö ym.), tulimme sii-

hen tulokseen, että tiivistämme taulukkoa varten alkuperäiset ilmaukset hieman selkolukuisim-

miksi ja tiiviimmiksi lauseiksi, eli niistä tuli tiivistettyjä ilmaisuja. Alla esimerkki. Tämä aiheutti eet-

tistä pohdintaa, josta kerrottu lisää pohdintaluvussa. Tiivistyksen jälkeen jatkoimme induktiivisen 

sisällönanalyysin perusteiden mukaan, eli lyhensimme ilmaukset pelkistetyiksi ilmauksiksi. 

Jos sattuu että meillä tullee harjottelluun ihminen, joka on vaikka sairaanhoitajaopiskelija 

jota ei kiinnosta yhtään kätilötyö tai tai tää vastasyntyneitten parissa työskentely ja mitää 

alustavia kursseja ei oo käyty nii siinä vaiheessa myöskin se ohjaajan motivaatio voi olla 

aika hakusessa siihen ohjaamiseen. 

= Ei ole kiinnostunut työskentelemään vastasyntyneiden parissa. 

= Motivaatio voi olla hakusessa, jos opiskelija ei ole suorittanut kursseja ennen harjoitte-

lua. 

Seuraavaksi aloimme supistamaan aiheita, eli moneen kertaan mainitut samat kokemukset koko-

simme yhdeksi. Sen jälkeen kokemukset ryhmiteltiin toisten samankaltaisten, esimerkiksi oh-

jausta innostavien kokemusten kanssa yhdeksi ryhmäksi. Tämän jälkeen ryhmittelyä jatkettiin niin 

sanotulla abstrahointiprosessilla; jatketaan alakategorioiden tekoa ja kokemusten ryhmittelyä 

niin pitkälti, että päädytään pääkategoriaan (Kyngäs & Vanhanen 1999). Tässä yhteydessä käy-

tämme prosessissa nimiä alaluokka, yläluokka ja yhdistävä tekijä. 

Kyseisen vaiheen aloitimme sillä, että tulostimme alkuperäiset ja pelkistetyt ilmaukset A4-kokoi-

selle paperille; tämä auttoi hahmottamaan saamaamme materiaalia. Teippasimme paperien ym-

pärille A3-kokoisia papereita. Yhdistimme aluksi samaan kategoriaan liittyvät kokemukset viivoilla 

yhteen laatikkoon, jonka nimesimme lopuksi. Viivoja alkoi kuitenkin olla liian paljon visuaalisesti 

hahmotettavaksi, joten jatkoimme yhdistelyä numeroinnilla. Numeroimme jokaisen pelkistetyn 

ilmauksen ja laitoimme numeron laatikkoon, jatkaen näin loppuun asti. Tämän tuloksena saimme 

aikaan alaluokat.  

Olemme joutuneet muokkaamaan tutkimustehtäviä muutaman kerran. Aluksi meillä oli 3 tutki-

mustehtävää; ensimmäinen koski innostusta ohjaukseen, toinen tukea ja viimeinen kehittämistä. 
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Päätimme yhdistää kaksi ensimmäistä, sillä haastatteluiden perusteella niillä ei isompaa eroa ol-

lut. Mitä pitemmälle pääsimme sisällönanalyysissä, huomasimme, että kaksi tutkimustehtävää ei 

kuitenkaan riitä. Aineistossa oli huomattavasti kokemuksia, jotka olivat enemmänkin haasteita, 

kuin olemassa olevia tutkimustehtäviä. Vaikka haasteet ovat myös kehittämisideoita, koimme kui-

tenkin tarpeelliseksi lisätä kolmannen tutkimustehtävän koskien ohjauksen haasteita. Tämä hel-

potti huomattavasti aineiston analyysissä, ja siitä tuli meidän mielestämme myös paljon ymmär-

rettävämpi. Poistimme opinnäytetyön tarkoituksesta sairaanhoitajat, sillä haastateltavat olivat 

ammatiltaan joko terveydenhoitajia tai kätilöitä. 

Jokainen haastateltava allekirjoitti haastatteluun suostumislomakkeen ennen haastattelun alkua. 

Kerroimme vielä suullisesti kokemusten olevan anonyymejä, eikä heidän nimiään tule esille mis-

sään vaiheessa opinnäytetyössä. Tällä tarkoitimme sitä, että opinnäytetyössä esitetyt lainaukset 

ja kommentit tuodaan ilmi nimettömästi, ja heidän kommenttinsa käydään läpi vain opinnäyte-

työntekijöiden ja ohjaavan opettajan kesken. Poistamme ääni- ja tekstitiedostot sitten, kun opin-

näytetyö on saatu päätökseen. Tiedostojen poistaminen vasta opinnäytetyön päätyttyä mahdol-

listaa meitä palaamaan niihin, vaikka sisällön analyysi olisikin valmis. Voimme näin saada opin-

näytetyöhömme esimerkiksi suoria lainauksia haastateltavien kokemuksista opinnäytetyön teon 

viimeisissä vaiheissa. 
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5 Tulokset, niiden tarkastelu sekä johtopäätökset 

5.1 Taustatiedot 

Haastateltavat olivat ammatiltaan terveydenhoitajia ja kätilöitä. Haastattelu hetkellä he olivat 

kaikki edelleen työsuhteessa sekä työvuorolistoilla perheosastolla. Opiskelijoita yhdellä ohjaajalla 

on ohjattavana noin 0–2 vuoden aikana. Työnkuvaan kuuluu myös muiden, kuin omien opiskeli-

joiden ohjaaminen, mikäli opiskelijan oma ohjaaja ei sinä päivänä ole töissä.  

Induktiivisen sisällönanalyysin päätteeksi saimme aineistolle kaksi yhdistävää tekijää; Työelämä-

ohjaajan kokemukset opiskelijaohjauksesta ja Opiskelijaohjauksen kehittäminen. Käymme tulok-

sia läpi näiden sekä yläluokkien, alaluokkien, pelkistettyjen ilmausten ja tiivistettyjen ilmausten 

avulla. Haastatteluaineistossa oli paljon sellaisia kokemuksia opiskelijaohjauksesta, jotka eivät 

vastanneet meidän tutkimustehtäviimme. Käytämme myös haastateltavien alkuperäisiä ilmauk-

sia litteroidusta tekstistä, mikä ei päätynyt aineiston analyysiin. 

5.2 Työelämäohjaajien kokemukset opiskelijaohjauksesta 

5.2.1 Opiskelijanohjausta kannustavat ja innostavat tekijät 

Opiskelijan into harjoittelun suorittamiseen 

 

Haastattelussa tuotiin esille opiskelijasta lähtöisin olevia ohjausta innostavia tekijöitä. Ohjaajat 

toivat haastattelussa esille, että opiskelijan motivaatio, aktiivisuus ja kiinnostuneisuus vaikuttavat 

ohjauskokemukseen. Opiskelija voi omalla olemuksellaan innostaa ohjaajaa ohjaamaan. Opiske-

lijan kanssa tuleminen toimeen innostaa ohjaamaan opiskelijoita. Harjoittelussa opiskelijan laati-

milla tavoitteilla on innostava vaikutus ohjaukseen.  

Innostavaa on ottaa opiskelija, joka on itsemotivoitunut olemaan harjoittelussa. 

Innostavaa on, että opiskelija osoittaa mielenkiinnon työhön ja on aktiivinen, ei tarvitse 

olla ulospäin suuntautunut. 

Riippuen siitä miten henkilökemiat kohtaavat opiskelijan kanssa. 
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Innostaa selkeät tavoitteet opiskelijalla harjoittelussa. 

 

Ohjaajan into opiskelijan ohjaukseen 

Ohjaajan ja opiskelijan ohjaussuhteeseen ja sen onnistumiseen vaikuttaa heidän henkilökemiansa 

sekä heidän välinen vuorovaikutuksensa. Ohjaajia innostaa ohjaamaan opiskelijan kehityskaaren 

näkeminen sekä omat asenteet, mielenkiinto ja jaksaminen. Vuorotyö koetaan myös hyvänä te-

kijänä. 

 Jokainen ohjaa omilla resursseilla, älyllä ja omasta tiedosta ja ajatuksista, persoonana. 

 Opiskelijan ohjaaminen tuo uutta näkökulmaa ja erilaisia toimintatapoja. 

 

Työympäristön ja -yhteisön tuki opiskelijaohjaukseen 

Potilaiden suurempi määrä koetaan vaikuttavan positiivisesti opiskelijan ohjauksen kannattavuu-

teen. Uuden sairaalan tilavat perhehuoneet tuovat ohjaukseen rauhallisuutta. Työyhteisö koe-

taan yhteisölliseksi. Kun opiskelija jää tai tulee harjoittelun jälkeen kesätöihin, ei työntekijöiden 

tarvitse erikseen ohjata uusia kesätyöntekijöitä.  

 Hyvä, jos harkassa ollut opiskelija jää kesätöihin. 

 Uuden sairaalan perhehuoneet sopivan tilavia, siellä vain yksi perhe eikä liikaa hälinää.  

 

Koululta tuleva tuki opiskelijaohjaukseen  

Myös koulusta riippuvien tekijöiden kerrotaan vaikuttavan ohjaukseen. Harjoittelun pituudella 

koetaan olevan merkitystä ohjaajan innostukseen. Opiskelijavastaaville järjestettävä koulutus on 

opiskelijaohjausta tukeva tekijä. 

Koululta tuleva opiskelijaohjauskoulutus opiskelijavastaaville 

Harjoittelujakson pituus vaikuttaa ohjaajan innostukseen 
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5.2.2 Opiskelijan ohjausta vaikeuttavat tekijät 

Opiskelijasta johtuvat ohjausta vaikeuttavat tekijät 

Haastavaksi koetaan opiskelijan puutteellinen teoriaosaaminen osaston työnkuvaan nähden. 

Opiskelija koetaan isoksi kuormitustekijäksi, mikäli harjoittelu aiheuttaa haasteita loppuun asti. 

Ohjaajat kokevat, että osa opiskelijoista käy ainoastaan saadakseen suorituksen harjoittelusta, 

eikä osaa kiinnostaa lainkaan osaston työnkuva. 

 Motivaatio voi olla hakusessa, jos opiskelija ei ole suorittanut kursseja ennen  

 harjoittelua. 

Opiskelijalle ei ole mielenkiintoinen työpaikka ja on päättänyt ensimmäisellä viikolla, että 

häntä ei kiinnosta. 

Ei ole kiinnostunut työskentelemään vastasyntyneiden parissa. 

Ohjausta kuormittaa myös opiskelijoiden jatkuvasti samat työvuorot. 

 Kuormittaa, jos monta opiskelijaa tekee jatkuvasti samoja työvuoroja. 

 

Ohjaajasta johtuvat ohjausta vaikeuttavat tekijät  

Ohjaajasta tulevana vaikeuttavana tekijänä koettiin olevan se, ettei kaikilla ole tasavertaisia työ-

kaluja ohjaukseen, ja että ohjaaminen ei ole tasalaatuista. Yhteiset vuorot voivat olla vähissä mikä 

vaikeuttaa ohjaamista. Ohjaajan oma ajatus omasta ohjaamisesta voi vaikuttaa. Ohjaus koettiin 

myös kuormittavana tekijänä, koska on muistettava ohjata opiskelijaa ja tehdä kaikki työtehtävät 

siinä ohessa.  

Kaikilla ei ole riittävästi työkaluja ohjaamiseen. Esim. kaikki ei ole innokkaita opettaan. 

Itsekritiikki; olenko huono ohjaaja, ohjaanko opiskelijaa ”oikein” ja häntä hyödyttäen. 

Opiskelijaohjaaminen on kuormittavaa tietyllä tapaa. Vaikka opiskelija olisi ”hyvä”, oh-

jaajan pitää olla opiskelijaa varten ja muistaa opettaa ja ohjata. 
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Työympäristön ja -yhteisön ohjausta vaikeuttavat tekijät 

Haastateltavat kertovat, että välillä omien ja opiskelijan työvuorojen yhteensovitus on monimut-

kaista. Tähän yhdeksi syyksi koetaan kolmivuorotyö. Ohjauksen laatu kärsii ja siihen väsytään, sillä 

uudet opiskelijat tulevat heti edellisten lähdettyä. Välillä haasteeksi koetaan kiire. 

Koska väsytään ohjaamiseen ja siihen ei ole aikaa; yksi ryhmä lopettaa niin toinen aloittaa 

maanantaina. 

Vaikka sattuu olemaan kiire. 

Ongelmalliseksi koetaan, kun opiskelijat määrätään ohjaajille ohjattavaksi, eikä niitä saa valita. 

 Työntekijä, joka kokee opiskelijaohjauksen hankalaksi, pakotetaan ohjaamaan. 

Keskustelun aiheeksi nousi kätilöiden kiertävä työnkuva; he työskentelevät perheosaston lisäksi 

myös synnytyssalissa.  

 Haasteena työyksikössä on se, että osa kätilöistä ovat töissä osastolla ja synnytyssalissa. 

 Terveydenhoitaja- ja sairaanhoitajaopiskelija ei voi harjoittelussa pomppia synnytyssaliin. 

 Ohjaajalla voi olla paljon salivuoroja tai lomia, että ei pysty olemaan opiskelijan kanssa. 

 

Koulun vastuu opiskelijan harjoittelussa  

Koulun puolesta ohjausta ei tukeviksi koettiin, että opiskelijoita on liian paljon harjoittelussa oh-

jaajien resursseihin nähden, ja että opiskelijat eivät ole aina suorittaneet harjoittelua edeltäviä 

kursseja.  

Motivaatio voi olla hakusessa, jos opiskelija ei ole suorittanut kursseja ennen harjoittelua. 

Liikaa opiskelijoita vuoden aikana resursseihin nähden, kesälle ei ollenkaan opiskelijoita. 

Resurssien riittävyys ohjaukseen  

Haastatteluissa tuotiin ilmi, että ohjaaminen on resursseja vievää. Ilman ohjaamista työ olisi hel-

pompaa. Ohjaajat kokivat, että kaikilla opiskelijoilla oleva oma ohjaaja vie vuodessa paljon resurs-

seja. Muutamalle ihmiselle jää iso vastuu opiskelijan ohjauksesta.  
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Resursseja vievää, jos joka opiskelijalle oma ohjaaja. 

Helpompi tehdä työtä, kun ei tarvitse opettaa. 

Liikaa opiskelijoita vuoden aikana resursseihin nähden, kesälle ei ollenkaan opiskelijoita. 

Pienen porukan vastuulle jää iso osa opiskelijan ohjauksesta. 

5.2.3 Ohjaajien näkemykset opiskelijan ohjauksesta 

Monipuoliset kokemukset ohjauksesta 

Pääsääntöisesti kokemukset olivat positiivisia. Ohjaajat kertovat päässeensä ohjaamaan aktiivisia, 

innostuneita ja reippaita opiskelijoita. Haastatteluissa heräsi keskustelua myös ohjaajien ohjauk-

sen motivaatiosta. 

 Pääsääntöisesti positiivisia kokemuksia. 

 Meillä ei oo mittää muuta tavoitetta, ku selvitä hengissä. 

5.3 Opiskelijaohjauksen kehittäminen 

5.3.1 Opiskelijaohjauksen parantaminen ja helpottaminen osastolla 

Opiskelijan kehittyminen ohjauksen helpottamiseksi  

Toiveena olisi, että opiskelijoilla olisi joka päivälle jonkunlainen tavoite, ja että se jaettaisiin sen 

päivän ohjaajan kanssa. Opiskelijoiden palautteen kerääminen vuorojen päätteeksi auttaisi oh-

jaajaa arvioinnissa.  

Arviointi helpottuisi, jos opiskelijat keräisivät aktiivisesti palautetta vuoron päätteeksi 

muilta, kuin omilta ohjaajilta. 

 Opiskelijoiden palautevihko, ohjaaja näkee mitä opiskelija on tehnyt tai oppinut. 
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Työympäristön ja -yhteisön kehittyminen opiskelijan ohjaukseen 

Työympäristöstä lähtöisin olevia kehitysideoita tuli paljon. Ohjaajat toivoisivat työympäristöltä 

tukea ohjaukseen. Ehdotetaan, että he, jotka tykkäävät ohjata opiskelijoita ohjaisivat heitä enem-

män.  

Kehittää mahdollisesti opiskelijoiden chekkilista, mistä voisi käydä läpi mitä asioita on pe-

rehdytyksessä käyty läpi. 

Ne, jotka tykkää ohjata opiskelijoita, ohjaisi niitä enemmän. 

Kehitysideana esitetään myös rahallista korvausta tehdystä ohjauksesta. Rahojen saajaksi ehdo-

tettiin työyhteisön työhyvinvointipäiviä tai opiskelijan omaa ohjaajaa. 

Rahallinen palkka ohjauksesta. 

Opiskelijoista tulleet rahat maksettaisiin niitä ohjanneelle työyhteisölle tai työyksikölle. 

Ohjaajien kuormitusta voisi vähentää Vastuuta Ottamalla Opit -malli. Kehitettäväksi otettaisiin 

myös osaston opiskelijamateriaali, työkalut ja käytänteet. Ohjaajat kaipaavat isompaa toimistoa, 

missä voisi istua opiskelijan kanssa vierekkäisillä tietokoneilla. 

Isompi työ-/toimistotila; opiskelijan kanssa kirjaaminen vierekkäin, ei niin, että opiskelija 

on läppärillä kaukana selän takana. 

Ohjaajalla ja opiskelijalla olisi parempi mahdollisuus olla samoissa työvuoroissa, jos ohjaajan työ-

vuorot ja hänelle tuleva opiskelija huomioitaisiin jo vuorojen suunnitteluvaiheessa.  

Työvuorojen huomiointi jo niiden suunnitteluvaiheessa niin, että ohjaajalla olisi mahdol-

lista olla oman opiskelijansa kanssa harjoittelun alussa tiiviimmin.  

 

Koululta tulevat muutokset perheosastolle sijoitettaviin opiskelijoihin  

Yhtenä tärkeänä tekijänä koettiin opiskelijan tuleva ammatti; olisi hyvä, mikäli opiskelija opiskelisi 

kätilöksi tai hänellä olisi jatkokoulutushaaveena kätilön ammatti osastolle harjoitteluun tullessa. 

Koululta saada muutos, että harjoitteluun tuleva opiskelija haluaa ja ajattelee jatko-opin-

toja kätilöksi tai neuvolassa työskentelyyn, jotta tämä harjoittelu hyödyttäisi. 
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Työkaluja ohjauksen helpottamiseksi  

Haastattelussa heräsi keskustelua työkaluista, joita voisi kehittää ohjaamisen helpottamiseksi. 

Joitain esille nousseista työkaluista oli opiskelijoiden perehdytyskansio ja tähän yhteyteen tarkas-

tuslista sekä opiskelijoiden fyysinen palautevihko.  

Opiskelijoiden palautevihko, ohjaaja näkee mitä opiskelija on tehnyt tai oppinut. 

Voisiko tukea opiskelijoiden perehdytyskansio. 

Kehittää mahdollisesti opiskelijoiden chekkilista, mistä voisi käydä läpi mitä asioita on pe-

rehdytyksessä käyty läpi. 

Ohjaajan toimintaa voisivat helpottaa erilaiset työvälineet. Ohjaajille tarkoitettu opiskelijaohjaus-

koulutus nostettiin esille. Ohjaajalle voitaisiin apuvälineeksi kehittää opiskelijaohjauksen käsi-

kirja.  

Koulutus aiheesta opiskelijaohjaus. 

   Käsikirja opiskelijaohjauksesta. 

5.4 Johtopäätökset 

1. Mikä motivoi ja tukee työelämäohjaajia ohjaamaan opiskelijoita?   

 

Johtopäätöksenä esitämme, että ohjausta tukee ja motivoi opiskelijan aktiivisuus ja olemus, oh-

jaajan ja opiskelijan hyvä ohjaussuhde, yhteisöllinen työyhteisö ja ohjaajan oma asenne ja jaksa-

minen. Työympäristö tukee ja motivoi ohjausta, kun on riittävästi potilaita sekä rauhallinen ym-

päristö. 

 

2. Mitä haasteita opiskelijaohjauksessa on?  

 

Johtopäätöksenä esitämme, että ohjaukseen haasteita tuovia tekijöitä ovat muun muassa opis-

kelijan puutteellinen aktiivisuus ja osaaminen, opiskelijoiden samat työvuorot, ohjaajan itsekri-

tiikki, opiskelijoiden jatkuva tuleminen harjoitteluun ja työnkierto ei osastojen välillä. Opiskelijoita 
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koettiin olevan liikaa vuoden aikana resursseihin nähden ja työnteko olisi paljon helpompaa ilman 

ohjaamista. 

 

3. Miten opiskelijaohjausta voisi kehittää?  

 

Johtopäätöksinä esitämme erilaisten ohjausta tukevien menetelmien olevan tarpeen osastolle. 

Osastolle toivotaan opiskelijaohjauskoulutusta, perehdyttämiseen chekkilistaa, ohjaajien käsi-

kirja ohjauksesta, isompi toimistotila, opiskelijoiden palautevihko sekä perehdytyskansio.   

5.5 Tulosten ja johtopäätösten pohdinta 

1. Mikä motivoi ja tukee työelämäohjaajia ohjaamaan opiskelijoita?  

Opiskelijan ohjaamiseen vaikuttavista tekijöistä yhtenä ilmeni ohjaajan innostus, ja tätä haluai-

simme pohtia hieman lisää. Ohjaajan innostukseen ohjata opiskelijaa voi vaikuttaa monet asiat. 

Opiskelijoiden motivoituminen hoitotyöhön, ohjaukseen riittävä aika ja ohjaajien määrä opiskeli-

jaa kohden ovat tullet esille myös Pollarin ja Värisen (2022, 25, liite 3, liite 4) kehittämistyössä 

hoitajien kokemuksesta. Meidän haastatteluissamme tuli ilmi, että ohjaajat eivät saa valita opis-

kelijoita, vaan esimies määrää opiskelijoille ohjaajat. Onko tämä paras mahdollinen tapa antaa 

opiskelijoilla laadukasta ohjausta? Auttaisiko ohjaajien ohjausmotivaatioon, että he saisivat itse 

valita milloin ohjaavat opiskelijoita? 

Ideaa voisi kehittää jollain tavalla. Mitä jos antaisi ohjaajien itse valita opiskelijat itselleen, vaikka 

kahvihuoneen pöydällä olevalta listalta, ja mikäli jollekin opiskelijalle ei ole löytynyt ohjaajaa/oh-

jaajia, sitten vasta määrätään tai suostutellaan. Näin ohjaajat saisivat itse enemmän päätösvaltaa 

ja mahdollisuuksien mukaan välttyä ohjaamiselta silloin, kun siihen ei oma jaksaminen riitä.  

 

Kolmivuorotyö – tukeeko vai vaikeuttaako ohjaamista? 

Kolmivuorotyö ilmeni kahdessa eri näkökulmassa haastatteluissa. Ohjaajan ja opiskelijan työvuo-

rojen sovittaminen yhteen kolmivuorotyön takia koettiin motivoivana, että haastavana asiana.  

Tähän liittyen ei kuitenkaan kehitysideoita tullut haastateltavilta. Vuorotyön kerrotaan pääasi-
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assa eri lähteiden (SuPer 2023, Koskela 2021) mukaan työntekijää stressaavana ja terveyteen ne-

gatiivisesti vaikuttavana tekijänä. Kolmivuorotyöstä voidaan kuitenkin tykätä, ja osalle se onkin 

se täydellinen työaikamuoto.  

Vuorotyön vaikutuksista on paljon tutkimustietoa. Vuoro- ja yötyöllä on vaikutuksia erilaisten sai-

rauksien syntyyn, mm. sydän- ja verisuonisairauksien ja mielenterveysongelmien. (Hakola & Kal-

liomäki-Levanto 2010, 19.) Epäsäännölliset työajat ovat usein perhe- ja sosiaalisen elämän hai-

taksi. Yksi tärkeistä tekijöistä on työntekijän mukaan ottaminen työvuorojen suunnitteluun, jol-

loin tulee huomioitua paremmin yksilölliset tarpeet ja toiveet. (Härmä, Kandolin, Laitinen & Salli-

nen 2000, 91.) 

Biologisesti ihmisen on hankalaa sopeutua muuttuvaan työ-valverytmiin ( Härmä, Kandolin & Sal-

linen 2000, 13). Epäsäännöllinen työaika aiheuttaa väistämättäkin stressiä ja kuormittaa työnte-

kijää. Jos vuorotyö aiheuttaa nukkumisvaikeuksia, voi työntekijälle aiheutua lisäksi mm. väsy-

mystä, stressiä ja hermostuneisuutta (Härmä ym. 2000, 92). Kolmivuorotyöstä löytyy paljon huo-

noja puolia, jotka laskevat työntekijän työhyvinvointia ja väistämättä vaikuttavat sitä myötä opis-

kelijoiden ohjaukseen. Holmberg (2020) on kuitenkin blogiinsa löytänyt vuorotyön hyviäkin puo-

lia; palkan lisät, oma aika kotona muiden ollessa koulussa tai töissä, arkivapaat (asioiden hoitami-

nen rauhassa) ja palautumisen korostuminen.  

 

Laadukas ohjaus 

Mielestämme tämä lause tiivistää paljon ohjaajien ajatuksia opiskelijan ohjauksesta; ”ei oo muuta 

tavotetta ku selvitä hengissä”. Miksi ohjaajan pitäisi antaa asiantuntevaa ja laadukasta ohjausta? 

Eräs ohjaaja kertoi haastatteluissa yhdeksi syyksi sen, että osastolla olevasta opiskelijasta voi 

mahdollisesti tulla uusi työkaveri – ja mikä olisi mukavampaa, kuin työskennellä hyvin koulutetun 

ammattilaisen kanssa. Uuden mahdollisen kollegan kouluttaminen ei ehkä kuitenkaan riitä laa-

dukkaaseen ohjaukseen.  

Yksi hyvä kehitysidea voisi olla raha. Ohjaajien ohjauksen laatua ei voida tarkasti mitata, eikä sii-

hen nähden ohjaajia voida palkita rahallisesti, mutta TYHY-päiviin (työyhteisön hyvinvointi) rahat 

voisi ohjata. Ohjauksesta rahat voisivat mennä myös suoraan ohjaajille, riippumatta ohjauksen 

laadusta. Tämä voisi toimia kannustavana tekijänä ohjata opiskelijoita, mutta sitä voidaan myös 

osaltaan väärinkäyttää. Työntekijät voivat ottaa opiskelijoita ohjattaviksi, mutta eivät ohjaa heitä 
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laatusuositusten mukaisesti – he tekevät sen pelkän rahan toivossa. Tämä tekisi hallaa osastolla 

oleville opiskelijoille, sillä he jäisivät ilman laadukasta ja asiantuntevaa ohjausta. 

Jokaiselle Kainuun hyvinvointialueessa harjoittelussa olleelle opiskelijalle tulee harjoittelun lo-

pussa täytettäväksi palautelomake sähköisesti (Kainuun hyvinvointialue n.d.a). Palautelomak-

keessa kysytään mm. taustatiedot opiskelijalta, ohjaajan kanssa olleiden ohjauskeskusteluiden 

määrää, omien tavoitteiden saavuttamista ja harjoittelun aikana saatua tukea oppimiseen. Kehi-

tysideaksi nousi ohjauksen laatua koskeva palautekysely. Sitä ei tarvitsisi kohdentaa tietylle oh-

jaajalle, mutta kysely voisi olla työyksikön sisäinen, ja sillä kartoitettaisiin kyseisen osaston ohjaa-

jien toimintaa ja ohjauksen laadullisuutta. Näin nähtäisiin myös opiskelijan näkökulma saamansa 

ohjaukseen ja sen toteutumiseen, jolloin olosuhteet olisivat ideaaliset ohjauksen kehittämiseen.  

 

2. Mitä haasteita opiskelijaohjauksessa on? 

Nyman & Puolamäki (2019) kertovat opinnäytetyössään Haasteelliset opiskelijaohjaustilanteet 

kliinisenhoitotyön opiskelijaohjaajien kokemana saaneensa teemahaastattelulla opiskelija-, oh-

jaaja-, työympäristö- ja koululähtöisiä haasteita.  Nymanin & Puolamäen (2019) opinnäytetyössä 

nousi esille monenlaisia haasteita, kuten opiskelijan heikko motivaatio ja opiskelijan oma asenne 

ja persoona. Oppimisen tärkeä osa on kiinnostus opittavaan asiaan (Salmela-Aro 2018, 13). Oh-

jaajat toivat haastattelussa esille, että osastolle harjoitteluun tulevien opiskelijoiden toivottaisiin 

olevan kiinnostuneita vastasyntyneistä ja heidän parissa työskentelystä. Kehitettävänä ideana 

olisi, että harjoitteluun tulisi kiinnostuneita opiskelijoita, joille opettaja olisi kertonut osastosta 

etukäteen. 

Opiskelijoita koettiin tulevan koko ajan. Myös Nymanin & Puolamäen (2019) opinnäytetyössä 

nousi esille haaste ohjaamisenresursseista, jossa ohjaajat toivat esille, että heillä ei ole tarpeeksi 

aikaa ohjata laadukkaasti työn ohessa. Opinnäytetyössämme haastatteluissa ohjaajat kertoivat, 

että opiskelijoita tulee ja lähtee koko ajan; edelliset lopettavat perjantaina ja seuraavat aloittavat 

maanantaina.  

Ohjaajat nostivat haasteeksi, ettei kaikilla ole samanlaisia lähtökohtia ohjaamiseen, joten ohjaa-

minen koetaan olevan toisille työntekijöille ehkä helpompaa kuin toisille. Tähän kehitettäviä eh-

dotuksia olivat erilaiset työkalut, kuten ohjaamisen käsikirja ja opiskelijan perehdytyksen chekki-

lista. Lisäksi ehdotettiin ohjaamiseen liittyvää koulutusta kaikille työelämäohjaajille, ei vain opis-

kelijavastaaville. Partanen & Pääkkönen (2017) kertovat opinnäytetyössään Hoitajien kokemuksia 
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opiskelijaohjauksesta hoitajien kokevan opiskelijaohjaukseen liittyvän koulutuksen tarpeelliseksi. 

Partanen & Pääkkönen (2017) kertovat myös, että hoitajat odottavat koulutuksen kasvattavan 

motivaatiota ohjaukseen ja auttavan ohjaajan ammatillista kasvua.  

 

3. Miten opiskelijaohjausta voisi kehittää?  

 

Ohjaajat nostivat kehitettäväksi asiaksi haastattelussa mm. työkalut ohjaukseen sekä opiskelija-

ohjauksen koulutuksien järjestäminen. Koulutuksia haluttaisiin ihan kaikille työntekijöille eikä 

vain opiskelijavastaaville. Pohdimme asiaa ja mietimme, että voitaisiinko koulutus järjestää kou-

lun puolelta? Jääskeläinen (2009) kertoo gradututkielmassaan Sairaanhoitaja opiskelijan käytän-

nön harjoittelun ohjaajana, että sairaanhoitajat tarvitsevat tietoa tämän hetkisestä sairaanhoita-

jankoulutuksesta ja opiskelijaohjauksesta. Jääskeläisen (2009) tutkielmassa sairaanhoitajat nos-

tavat esille, että olisi hyvä perehtyä hieman siihen minkälaisessa ympäristössä nykyään sairaan-

hoitajaopiskelijat opiskelevat ja minkälaisilla välineillä.  

 

Myös esille tullutta perehdytyskansiota opiskelijoille olisi hyvä lähteä kehittämään. Jatkotutki-

musaiheeksi perehdytyskansion kokoaminen voisi olla hyvä idea. Kansion avulla osaston tulevat 

opiskelijat pääsisivät nopeammin kärryille osaston toiminnasta, päivärytmistä ja muista tärkeistä 

asioista. Tämä helpottaisi paljonkin ohjaajien työmäärää, varsinkin ensimmäisten viikkojen ai-

kana. 

5.6 Jatkotutkimusaiheet 

Jatkotutkimusaiheiksi soveltuisi ilmi tulleiden työkalujen kehitys tai parantelu, esimerkiksi pereh-

dytyskansion ja koulutuksen kehittäminen. Mielenkiintoista voisi olla myös tutkimus perheosas-

tolla olleiden opiskelijoiden näkökulmasta siellä tapahtuneeseen ohjaukseen. Näillä jatkotutki-

muksilla osaston opiskelijaohjauksen kehittämistä voisi jatkaa pidemmälle.  
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6 Pohdinta, eettisyys ja luotettavuus 

Opinnäytetyön tarkoituksena on kuvata sairaanhoitajien, terveydenhoitajien ja kätilöiden koke-

muksia opiskelijaohjauksesta Kainuun uuden keskussairaalan perheosastolla. Opinnäytetyön ta-

voitteena on kehittää perheosaston opiskelijaohjausta työelämäohjaajan näkökulmasta. 

Opinnäytetyön idea on tullut perheosaston halusta kehittää opiskelijaohjausta.  Ohjaus koskettaa 

jokaista sosiaali- ja terveysalan ammattikorkeakouluopiskelijaa ja aiheen mielenkiintoisuus läh-

teekin juuri siitä, että jokaisen hoitajan on oltava joskus opiskelija sekä lähes aina myös työelä-

mäohjaaja. Kun on ensin toiminut opiskelijan roolissa monessa eri työympäristössä, voi ymmärtää 

laajemmin työelämäohjaajien työnkuvaa. 

Koemme päässeemme opinnäytetyön tavoitteeseen. Saimme haastatteluissa kerättyä erityisen 

paljon hyviä kehitysideoita, joihin tartuttaessa ohjaus, ja sen laatu paranee ohjaajan, kuten myös 

opiskelijan näkökulmasta. Ohjauksen kehittymiseen liittyviä työkaluja tuli ilmi merkittävästi, joita 

otetaan toivottavasti käyttöön työyksikössä.  

6.1 Eettiset kysymykset ja niiden huomiointi 

Opinnäytetyön teossa eettiset kysymykset ovat merkittäviä. Epäonnistuminen saattaa viedä jopa 

pohjan koko prosessilta. Eräitä eettisiä kriteereitä on esimerkiksi haastateltavien vapaaehtoinen 

suostumus, tarpeettoman kärsimyksen välttäminen ja kokeen keskeytys milloin vain. (Juvakka & 

Kylmä 2007, 137, 144.) 

Aiheen valinnan on oltava oikeutettu. Pelkkä uteliaisuus ei ole riittävää, vaan tutkimukselle täytyy 

löytää laajat tietoperustat. (Juvakka & Kylmä 2007.) Opinnäytetyömme toimeksiantaja on laatinut 

aiheen ja kokenut sen olevan tärkeä heidän osastolleen. Pyyntö kerätä ja kuvata kokemuksia opis-

kelijaohjauksesta on siis tullut heidän puoleltaan, ajatuksena kehittää työelämäohjaajien ohjausta 

sekä tukea heitä tarvittaessa opiskelijoiden kanssa. Aihe on siis merkittävä ja sillä on tarkoitus. 

Opinnäytetyöprosessissa joutuu ottamaan huomioon monenlaisia eettisiä näkökulmia. On poh-

dittava, että vaikuttaako tutkimus osallistujiin fyysisesti, emotionaalisesti, sosiaalisesti tai talou-

dellisesti. Plagiointi tarkoittaa toisen kirjoittaman tekstin suoraa lainausta ilman lähteen merkit-

semistä, ja sitä on vältettävä tutkimusta tehdessä. (Kankkunen & Vehviläinen-Julkunen 2009, 177, 

182.) Tutkimuksen haitat pitää osata suhteuttaa hyötyihin (Mustajoki 2018). 
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Jokaiselle teemahaastatteluun osallistuvalle hoitotyön ammattilaiselle annetiin tietoa opinnäyte-

työstä suullisesti ja kirjallisesti. Siihen sisällytetään tutkimuksen tarkoitus, tavoitteet, toteutus, 

anonymiteetti ja tietoinen suostumus osallistumisesta. Osallistujille annettiin myös opinnäyte-

työntekijöiden yhteystiedot, mikäli tulee kysyttävää. Haastattelut tehtiin työaikana, jolloin osal-

listujien vapaa-aikaa ei uhrata ja osallistuminen olisi mahdollisimman vaivatonta. Haastattelun 

vapaaehtoisuutta painotetaan, mutta kerrotaan avoimesti myös sen tarkoituksesta. 

Haastattelun tulosten raportointi on osa tutkijan eettistä velvollisuutta, ja se merkitsee rehelli-

syyttä, avoimuutta ja tarkkuutta (Juvakka & Kylmä 2007, 154). Aineistosta tehtiin sisällönanalyysi, 

jonka avulla saatiin tuloksia näkymään opinnäytetyöhön. Raportoinnissa on tärkeää osata ano-

nymisoida haastateltavien kommentit ja lainaukset. Tämä voi joskus johtaa siihen, että tuloksista 

katoaa todellisuus (Juvakka & Kylmä 2007, 155).  

Haastattelun litteroidusta aineistoita koimme hankalaksi kokemuksien hakemisen, koska puhe-

kieli on erilaista kuin kirjoitettu kieli. Meillä oli vaikeuksia saada kokemukset muotoihin, joissa ne 

ymmärretään haastattelun ulkopuolella ja kokemukset säilyvät ohjaajan alkuperäisenä kokemuk-

sena. Eettisesti vaikeata oli se, ettei itse tekijänä vaikutta tutkimuksen tuloksiin eikä ohjaajien 

kokemuksiin. Tätä pohdintaa nousi esille, kun etenimme alkuperäisistä ilmauksista tiivistettyihin 

ilmauksiin. Tämän vuoksi myös jotkut tiivistetyistä ilmauksista ovat pitkiä, jotta emme tekijänä 

liikaa muuttaisi ohjaajan kokemusta asiasta. 

6.2 Luotettavuuden arviointi 

Laadullisen tutkimuksen luotettavuutta voidaan tarkastella esimerkiksi refleksiivisyydellä, uskot-

tavuudella, vahvistettavuudella ja siirrettävyydellä (Juvakka & Kylmä 2007, 127). 

Reflektiivisuus tarkoittaa, että tutkimuksen tekijöiden tulee olla tietoisia, kuinka heidän näkemyk-

sensä ja lähtökohtansa vaikuttavat tutkimuksessa (Juvakka & Kylmä 2007, 129). Opinnäytetyös-

sämme huomioitiin tekijöiden lähtökohtia. Molemmat tekijät ovat sairaanhoitajaopiskelijoita ja 

ovat toimineet useamman työelämäohjaajan opiskelijana edellisessä ammatissaan. Tekijöille on 

opiskelijan roolista tullut kokemusta ja mielipiteitä erilaisista työelämän ohjaustilanteoista. Nämä 

asiat huomioidaan ja tekijöiden omien kokemusten ja käsitysten ei anneta vaikuttaa opinnäyte-

työn tuloksiin ja luotettavuuteen. Opinnäytetyössä keskitytään työelämänohjaajan näkökulmaan 

opiskelijaohjauksesta.  
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Haastattelutilanteessa molemmat tekijät kokivat hankalaksi ”kuuntelijan roolin”. Molemmilla il-

meni paljon omia kokemuksia ja mielipiteitä opiskelijaohjauksesta ohjaajan sekä opiskelijan roo-

lissa. Niitä ei kuitenkaan tuotu ilmi ja haastateltavien annettiin keskustella rauhassa annetusta 

aiheesta.  

Uskottavuus edellyttää tutkimuksen uskottavuutta ja sen osoittamista tutkimuksessa. Uskotta-

vuutta vahvistaa, kun tutkija on tarpeeksi kauan työskennellyt ilmiön parissa. Tutkimukseen osal-

listuvien ymmärtäminen tarvitsee aikaa ja osallistujan näkökulmasta ollaan erittäin kiinnostuneita 

laadullisessa tutkimuksessa. (Juvakka & Kylmä 2007, 128.) Opinnäytetyön tekijät ovat perehty-

neet aiheeseen erilaisten näyttöön perustuvien lähteiden kautta ja luoneet itselleen hyvän teo-

reettisen pohjan opinnäytetyötä varten. Tekijöillä on kokemusta työelämäohjaajan roolista aikai-

semmasta ammatista.  

Vahvistettavuus kuuluu koko tutkimusprosessiin, edellyttäen tutkimusprosessin kirjaamista niin, 

että pääpiirteittäin voidaan seurata sen kulkua. Ongelmana voi laadullisessa tutkimuksessa olla, 

että toinen tutkija voi päästä erilaiseen tulkintaan, koska todellisuuksia on monia. (Juvakka & 

Kylmä 2007, 129.) Opinnäytetyön prosessin luotettavuutta arvioidaan jatkuvasti. Luotettavuutta 

tuo tekijöiden lähdekriittisyys. Tekijät ovat tehneet tiiviisti yhteistyötä prosessin ajan ja päätökset 

on tehty yhdessä.  

Siirrettävyydellä tarkoitetaan tulosten siirtämistä toisenlaiseen tutkimisympäristöön tai saman-

kaltaiseen tilanteeseen. Siirrettävyyden vahvistamiseksi ympäristö ja tutkimukseen osallistujat 

tulee kuvata riittävän tarkasti, jotta lukija voi arvioida myös tulosten siirrettävyyttä. (Juvakka & 

Kylmä 2007, 129.) Opinnäytetyössä on selkeästi kuvattu mitä ja ketä tutkitaan, miksi ja minkälai-

sessa ympäristössä.  

Kun menetelmänä oli ryhmähaastattelu, ei haastateltaville voinut luvata täydellistä luottamuk-

sellisuutta. Tutkijat eivät kykene kontrolloimaan osallistujien puheita eikä heitä koske vaitiolovel-

vollisuus. Osallistujille korostetaan haastattelutilanteessa tapahtuvien keskustelujen luottamuk-

sellisuutta ja toivotaan ystävällisesti, että tieto pysyisi vain sen osallistujaryhmän joukossa. Jos 

haastateltava etukäteen toivoo yksilöhaastattelua arkaluontoisten kokemusten vuoksi, voidaan 

sekin mahdollistaa. 

Ryhmähaastattelussa voi olla myös kielteinen puoli. Ryhmä voi estää kielteisten asioiden tulevan 

julki. Ryhmässä voi olla dominoiva henkilö, joka johtaa keskustelua haluamaansa suuntaan. Nämä 

asiat tulee huomioida tuloksia tulkittaessa. (Hirsjärvi, Remes & Sajavaara 2004, 200.) 
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Haastatteluista kertynyt aineisto säilytetään tietokoneella. Aineisto analysoitiin ja raportoitiin 

niin, ettei siinä ilmi tulleita kokemuksia voida tunnistaa takaisin työntekijöihin.  

6.3 Ammatillisen osaamisen kehittyminen 

Opinnäytetyöprosessi oli pitkä. Tavoitteena oli kehittyä ammatillisesti useassa osa-alueessa ja 

saada näkökulmaa perheosaston opiskelijaohjaukseen. Tarkastelemme yleissairaanhoitajan am-

matillisia kompetensseja seuraavaksi. 

Ammatillisuuteen ja eettisyyteen kuuluu esimerkiksi sairaanhoitajan ammatin omaksuminen, 

vastuullisuus ja oman osaamisen tunnistaminen (Laukkanen 2020). Haastattelut toivat meille uu-

sia näkökulmia sairaanhoitajan työelämäohjaus -rooliin, jolloin voimme kehittää myös tulevaa it-

seämme ohjaajina. Vastuullisuutta oppi opinnäytetyönteosta ja sen aikatauluttamisesta sekä 

muiden tehtävien priorisoinnista. Vastuullisuus auttaa myös omaksumaan hoitajan ammatin sekä 

tietämään omat rajansa ja osaamisensa hoitotyön kentällä.  

Asiakaslähtöisyyteen sijoittuu toisen ihmisen arvostus ja erilaisten ihmis- tai potilasryhmien koh-

taaminen tasa-arvoisena (Laukkanen 2020). Haastattelutilanteissa kohtasimme erilaisia ihmisiä ja 

saimme heiltä kokemuksia työskentelystä erilaisten opiskelijoiden kanssa. Ne auttoivat laajenta-

maan meidän omaa tietoperustaamme ja näkökulmaa asiaa koskien. 

Johtaminen ja työntekijyysosaaminen näkyy esimerkiksi työtehtävien priorisointina, tiimin johta-

misena, opiskelijoiden ja kollegoiden ohjauksena sekä elinikäisenä oppimisena (Laukkanen 2020). 

Aiemmin mainittu priorisointi tuli ilmi opinnäytetyön tekovaiheessa sekä haastattelutilanteissa, 

jossa pyrimme keskittymään olennaiseen ja tärkeimpään asiaan ensimmäisenä. Saimme lisää ko-

kemuksia ohjausosaamisesta ja -toiminnasta haastateltujen kokemuksista ja näin tietomme asiaa 

koskien syventyi. Oppiminen ei ikinä tule loppumaan; lähes joka kerta (tähänkin mennessä) opin-

näytetyön teossa on ilmennyt vähintään yksi uusi asia päivittäin, useimmin paljon enemmän. Mo-

nelta eri alan ammattilaiselta kuultuna; ei ole hoitajaa, joka ei oppisi vähintään yhtä uutta asiaa 

jokaisessa työvuorossa. 

Informaatioteknologia ja kirjaaminen osiosta yksi tavoite pistää eniten silmään; tiedon laadun ja 

vaikuttavuuden arviointi (Laukkanen 2020). Opinnäytetyötä tehdessä arvioimme jokaisesta läh-
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teestä otettua tietoa, oli se kirja tai internet -sivusto, että onko se luotettavaa ja laadukasta. Ke-

hitymme jatkuvasti oikeanlaisessa tiedonhaussa sekä käyttämään useita erilaisia tiedonhaun jär-

jestelmiä. 

Näyttöön perustuvaan toimintaan ja päätöksentekoon kuuluu sairaanhoitajalla kyky osallistua ke-

hittämis-, tutkimus-, ja innovaatioprosesseihin; eli kykyä tieteellisten julkaisujen lukemiseen ja 

kriittiseen arvosteluun. (Laukkanen 2020.) Opinnäytetyönä teimme tutkimustyötä, joka kehitti 

ammattitaitoa ja rohkaisi osallistumaan tulevassa ammatissa sairaanhoitajana tutkimustyösken-

telyyn. Opinnäytetyön tuloksia käytetään kehittämään osaston opiskelijaohjausta. Opinnäyte-

työtä tehdessä harjoitimme taitoa hakea, lukea ja arvioida luotettavuudelta erilaisia lähteitä ja 

tieteellisiä julkaisuja.  
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Ryhmähaastattelun osallistumiskutsu 
 
 
Hei perheosaston sairaanhoitaja, kätilö, terveydenhoitaja 

Olemme sairaanhoitajaopiskelijoita Kajaanin ammattikorkeakoululta ja teemme opinnäytetyötä 

opiskelijaohjaukseen liittyen. Tämän opinnäytetyön tarkoituksena on kuvata perheosaston työ-

elämäohjaajien kokemuksia opiskelijaohjauksesta Kainuun uudessa keskussairaalassa. Opinnäy-

tetyön ohjaavana opettajana toimii Jukka Seppänen ja koordinoivana opettajana Sirpa Parviainen. 

Opiskelijoita ohjanneina olette parhaita asiantuntijoita kertomaan kokemuksista ja työelämäoh-

jaajan tehtävistä. Osallistumalla voit antaa tärkeää tietoa esimerkiksi ohjauksen kehittämisestä ja 

tukemisesta. Osallistuminen on vapaaehtoista ja voit perua osallistumisesi missä vaiheessa ta-

hansa.  

Kokemukset kerätään n. 3 hengen teemoitetuilla ryhmähaastatteluilla, jotka nauhoitetaan. Haas-

tattelun kesto on noin 30–60 minuuttia. Haastattelutilanne pyritään järjestämään työaikana, 

tuottaen Teille mahdollisimman vähän vaivaa. Haastattelu on keskustelunomainen tilanne, jossa 

Teillä on mahdollisuus kertoa omista kokemuksistanne opiskelijaohjauksen parissa. Voimme 

myös tarvittaessa järjestää yksilöhaastatteluja, mikäli keskustelun aiheena esiintyisi Teidän puo-

leltanne arkaluontoisia asioita. 

Tutkimuksen tulokset ilmoitetaan opinnäytetyössä siten, ettei kenenkään henkilöllisyyttä voi tun-

nistaa. Aineisto tulee ainoastaan opinnäytetyön tekijöiden käyttöön ja hävitetään työn päätyttyä. 

Pyrimme tekemään haastattelut tammikuun 2023 aikana. Opinnäytetyön arvioitu valmistumis-

aika on huhtikuu 2023.  

Annamme mielellämme lisätietoja koskien opinnäytetyötä tai haastattelua. Kiitämme jo tulevasta 

yhteistyöstä,  

Sara Rättyä ja Aleksi Törmikoski 

sairaanhoitajaopiskelijat 

sararattya@kamk.fi & aleksitormikoski1@kamk.fi 

 

mailto:sararattya@kamk.fi
mailto:aleksitormikoski1@kamk.fi
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Teemahaastattelun runko 

1. Taustatiedot 

a. Mikä on ammattinimikkeesi ja kuinka kauan olet toiminut kyseisessä ammatissa? 

b. Kuinka montaa opiskelijaa ohjaat vuoden aikana? 

2. Opiskelijaohjaus 

a. Mitkä asiat innostavat ottamaan opiskelijan ohjattavaksi? 

b. Mitkä asiat auttavat ja tukevat opiskelijan ohjausta osastolla ohjaajan näkökul-

masta? 

c. Minkälaisia kokemuksia sinulla on opiskelijaohjauksesta? 

3. Opiskelijaohjauksen kehittäminen osastolla 

a. Miten asioita voisi kehittää opiskelijaohjauksessa työelämäohjaajan näkökul-

masta? 

b. Miten työympäristö voisi tukea työelämäohjaajaa opiskelijaohjauksessa 
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Perheosaston työntekijöiden kokemuksia opiskeluohjauksesta 

Henkilökohtainen suostumus 

Minulle on kerrottu opinnäytetyön tavoite ja tarkoitus sekä minulla on ollut mahdollisuus kysyä 

lisätietoja haastattelusta.  

Olen tietoinen siitä, että haastatteluun osallistuminen on vapaaehtoista ja voin halutessani kes-

keyttää osallistumisen missä vaiheessa tahansa. Ilman erillistä syytä voin myös peruuttaa tämän 

suostumisen.  

Olen tietoinen, että haastattelu analysoidaan ja aineistoanalyysin tuloksista tehdään julkinen 

opinnäytetyöraportti. Olen tietoinen, että haastattelu tehdään luottamuksellisesti ja saadut tie-

dot esitettään niin, ettei niitä voi yhdistää yksittäisiin henkilöihin tai tilanteisiin. Haastattelun tie-

dostot ja äänitallenteet säilytetään lukitussa paikassa. Vain haastattelijat pääsevät tiedostoihin ja 

äänitteisiin käsiksi.  Kun opinnäytetyö on arvioitu, tiedostot ja äänitteet hävitetään.  

Asiakirjoja on kaksi kappaletta, toinen jää haastateltavalle ja toinen opinnäytetyöntekijöille.  

 

Päivämäärä ja paikka __________________  

Haastateltavan nimi ___________________  Allekirjoitus ______________________ 

 

Haastattelijan nimi       Sara Rättyä                  Allekirjoitus ______________________ 

Haastattelijan nimi __Aleksi Törmikoski___ Allekirjoitus ______________________ 
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Tiivistetty ilmaus Pelkistetty ilmaus  Alaluokka  Yläluokka Yhdistävä luokka 

”Innostavaa on ottaa opiskelija, joka on itsemoti-
voitunut olemaan harjoittelussa.” 
”Innostavaa on, että opiskelija osoittaa mielen-
kiinnon työhön ja on aktiivinen, ei tarvitse olla 
ulospäin suuntautunut.” 
” Opiskelijaohjausta tukee osastolla vuorovaiku-
tus opiskelijan kanssa.” 
”Harjoittelun alkuvaiheen jälkeen voi opiskelija 
toimia itsenäisemmin.” 
”Opiskelija kertoisi työvuoron alussa työnteki-
jöille tai ohjaajalle omat tavoitteet sille päivälle.” 
”Innostaa, se että on mahdollinen tuleva kollega, 
joka jää osastolle töihin.” 
”Innostaa selkeät tavoitteet opiskelijalla harjoit-
telussa.” 
” Kun opiskelija on toisten työntekijöiden mukana 
välillä, se auttaa näkemään eri toimintatapoja ja 
samalla keventää ohjaajan taakkaa.” 
”Riippuen siitä miten henkilökemiat kohtaavat 
opiskelijan kanssa.” 
”Jotkut opiskelijat tosi reippaita ja motivoitu-
neita.” 
”Motivaatio voi olla hakusessa, jos opiskelija ei 
ole suorittanut kursseja ennen harjoittelua.” 
”Haastavia opiskelijoita.” 
”Tilanteita, jossa aina ei ole onnistunut ohjaus 
opiskelijan eikä perheosaston kannalta.” 
”Perheosastolle iso kuormitustekijä, kun harjoit-
telu aiheuttaa haasteita loppuun asti.” 
”Opiskelijalla itsellä ei välttämättä ole mahdolli-
suutta olla nimetyn ohjaajan kanssa.” 
”Kuormittaa, jos monta opiskelijaa tekee jatku-
vasti samoja työvuoroja.” 

1 Motivoitunut opiskelija  
 
2 Aktiivinen ja kiinnostunut opiskelija 
 
 
3 Vuorovaikutus opiskelijan kanssa  
 
4 Opiskelija voi toimia itsenäisemmin 
 
5 Opiskelija kertoisi työvuoron alussa 
omat tavoitteet  
6 Mahdollinen tuleva kollega 
 
7 Opiskelijan selkeät tavoitteet 
 
8 Opiskelija toisten työntekijöiden mu-
kana välillä 
 
9 Miten henkilökemiat kohtaa 
 
10 Jotkut opiskelijat tosi reippaita ja 
motivoituneita 
11 opiskelija ei ole suorittanut kurs-
seja 
12 Haastavia opiskelijoita 
13 Ei ole aina onnistunut ohjaus 
 
14 Harjoittelu aiheuttaa haasteita lop-
puun asti 
 
15 Ei mahdollisuutta olla nimetyn oh-
jaajan kanssa 
16 Opiskelijat tekevät samoa työvuo-
roja 

Opiskelijan into 
harjoittelun suorit-
tamiseen 
1–4, 6–10 
 
Opiskelijasta johtu-
vat ohjausta vai-
keuttavat tekijät 
11–19, 62, 85 
 
Opiskelijan kehitty-
minen ohjauksen 
helpottamiseksi 
5, 64, 66 
 
Ohjaajan into opis-
kelijan ohjaukseen 
3, 9, 20–31 
 
Ohjaajasta johtuvat 
ohjausta vaikeutta-
vat tekijät 
24, 32–40 
 
 
Työympäristön ja    
-yhteisön tuki opis-
kelijaohjaukseen 
28, 41–45, 55, 87 
 
Työympäristön ja    
-yhteisön ohjausta 
vaikeuttavat tekijät 
35, 46–59, 69 

Opiskelijan oh-
jausta kannustavat 
ja innostavat tekijät 
1–4 , 6–10, 20–31, 
41–45, 55, 87, 60, 
61 
 
Opiskelijan oh-
jausta vaikeuttavat 
tekijät 11–19, 24, 
30, 32–40, 46–59, 
61–63, 69, 82, 85 
 
Opiskelijaohjauk-
sen parantaminen 
ja helpottaminen 
osastolla  
5, 60, 64–68, 70–81 
 
Ohjaajien näke-
mykset opiskelija-
ohjauksesta 
83, 84 

Työelämäohjaajien 
kokemukset opis-
kelijaohjauksesta 
 
Opiskelijaohjauk-
sen kehittäminen  
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”Opiskelijalle ei ole mielenkiintoinen työpaikka ja 
on päättänyt ensimmäisellä viikolla, että häntä ei 
kiinnosta.” 
”Kokemus negatiivisesta asenteesta.” 
”Käy täällä vaan saadakseen suorituksen.” 
” Innostaa opiskelijan kehityskaaren näkeminen 
harjoittelun aikana.” 
” Innostaa, kun joutuu miettimään, miksi toimii 
tietyllä tavalla, kyseenalaistamaan oma työ.” 
”Oma työkokemus, asenne, oma mielenkiinto ja 
jaksaminen tukevat opiskelijan ohjausta.” 
 
”Ohjaus ei ole niin kuormittavaa.” 
”Jokainen ohjaa omilla resursseilla, älyllä ja 
omasta tiedosta ja ajatuksista, persoonana.” 
” Tieto opiskelijan kehityksestä jaetaan opiskeli-
jan omalle ohjaajalle, vaikka yhteisiä työvuoroja 
ei ole ollut.” 
”Opiskelijan ohjaaminen tuo uutta näkökulmaa ja 
erilaisia tapoja toimia.” 
”Opiskelijan ohjaus ennaltaehkäisee kaavoihin 
kangistumista hoitajana.” 
”Työelämäohjaajaa tukee vuorotyö, kun on jat-
kumo siihen, että tulee uudet ihmiset töihin.” 
”Ei tarvitse ohjata yksin.” 
”Auttaa kun on opiskelijavastaavat, jotka hoitaa 
alku perehdyttämisen ja ottaa opiskelijat vas-
taan.” 
”Positiivinen ohjaajan oma asenne.” 
” Opiskelijaohjaaminen on kuormittavaa tietyllä 
tapaa. Vaikka opiskelija olisi ”hyvä”, ohjaajan pi-
tää olla opiskelijaa varten ja muistaa opettaa ja 
ohjata.” 
”Helpompi tehdä työtä, kun ei tarvitse opettaa.” 
 

17 Opiskelijalle ei ole mielenkiintoinen 
paikka.  
 
18 Kokemus negatiivisesta asenteesta 
19 Käy vain saadakseen suorituksen 
20 opiskelijan kehityskaaren näkemi-
nen  
21 Joutuu miettimään miksi toimii tie-
tyllä tavalla.  
22 Oma työkokemus, asenne, oma 
mielenkiinto ja jaksaminen tukevat 
opiskelijan ohjausta 
23 Ohjaus ei ole kuormittavaa 
24 Jokainen ohjaa omilla resursseilla 
 
25 tieto opiskelijan kehityksestä jae-
taan ohjaajalle 
 
26 uutta näkökulmaa ja erilaisia toi-
mintatapoja   
27 ennaltaehkäisee kaavoihin kangis-
tumista 
28 ohjaajaa tukee vuorotyö 
 
29 Ei tarvitse ohjata yksin 
30 opiskelijavastaavat hoitaa alkupe-
rehdytyksen  
 
31 Ohjaajan positiivisuus 
32 Muistaa opettaa ja ohjata opiskeli-
jaa 
 
 
33 Helpompi tehdä työtä, kun ei tar-
vitse opettaa 

 
Työympäristön ja -
yhteisön kehittymi-
nen opiskelijan oh-
jauksen 
67, 68, 70–81  
 
Koululta tuleva tuki 
opiskelijaohjauk-
seen 
60, 61 
 
Koulun vastuu opis-
kelijan harjoitte-
lussa 
11, 61, 63 
 
Koululta tulevat 
muutokset perhe-
osastolle sijoitetta-
viin opiskelijoihin 
65 
 

Monipuoliset koke-
mukset ohjauk-
sesta 
83, 84, 88 
 
Työkaluja ohjauk-
sen helpotta-
miseksi 
60, 64, 66, 67, 68, 
73, 75, 77, 79, 80 
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”Välillä jaksaa ohjata paremmin ja välillä huo-
nommin.” 
”Vuorojen sovittaminen yhteen opiskelijan 
kanssa, paljon ihmisiä niin monimutkaista.” 
”Kaikilla ei ole riittävästi työkaluja ohjaamiseen. 
Esim. kaikki ei ole innokkaita opettaan.” 
” Itsekritiikki; olenko huono ohjaaja, ohjaanko 
opiskelijaa ”oikein” ja häntä hyödyttäen.” 
”Opiskelijaohjaus tuo lisää työtaakkaa.” 
”Haasteena muistaa antaa opiskelijan tehdä asi-
oita. Helpottaa kun on pitempi harjoittelu.” 
”Kirjaaminen voi olla hankalaa, kun kaksi ihmistä 
tekee, ohjaaja voi unohtaa tehtiinkö kaikki tär-
keät asiat.” 
”Opiskelijaohjausta osastolla tukee se, että on 
potilaita.” 
”Ongelmat ratkotaan yhdessä työkavereiden 
kanssa.” 
” Uuden sairaalan perhehuoneet sopivan tilavia, 
siellä vain yksi perhe eikä liikaa hälinää.” 
”Kaikki ohjaavat opiskelijoita.” 
”Työelämäohjaajaa tukee työkaverit, työyhteisön 
yhteisöllisyys.” 
”Erilainen osasto päivärytmi ei mene samalla ta-
valla kuin vaikka vuodeosastoilla.” 
”Vaikka sattuu olemaan kiire.” 
”Paljon puhumista, kun ohjataan perhettä ja opis-
kelijaa.” 
”Haaste on se, että nimetään ohjaaja opiskelijalle 
ja työ on kolmivuorotyötä.” 
”Pienen porukan vastuulle jää iso osa opiskelijan 
ohjauksesta.” 
”Koska väsytään ohjaamiseen ja siihen ei ole ai-
kaa; yksi ryhmä lopettaa niin toinen aloittaa maa-
nantaina.” 

34 Ohjaus välillä parempaa, välillä 
huonompaa 
35 Vuorojen sovittaminen yhteen 
opiskelijan kanssa 
36 kaikilla ei ole työkaluja ohjaami-
seen 
37 itsekritiikki, olenko huono ohjaaja 
 
38 Ohjaus tuo lisää työtaakkaa 
39 haasteena muistaa antaa opiskeli-
jan tehdä 
40 kun kaksi ihmistä tekee, ohjaaja voi 
unohtaa tehtiinkö tärkeät asiat 
 
41 Se että on potilaita 
 
42 Ongelmat ratkotaan yhdessä 
 
43 uudet tilavat perhehuoneet 
 
44 Kaikki ohjaavat opiskelijoita 
45 työkaverit ja työyhteisön yhteisölli-
syys 
46 Erilainen päivärytmi kuin vuode-
osastoilla 
47 Sattuu olemaan kiire 
48 Paljon puhumista 
 
49 Työ on kolmivuorotyötä 
 
50 Pienen porukan vastuulla opiskeli-
jan ohjaus 
51 väsytään ohjaamiseen, sillä kun yksi 
ryhmä lopettaa, toinen aloittaa 
 

Resurssien riittä-
vyys ohjaukseen 
30, 33, 38, 47, 50, 
56, 57, 63, 82 
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” Lomat pyörii; toinen aloittaa ja jää lomalle, toi-
nen jatkaa ohjaamista, jäädään vähä kuulopuhei-
den ja papereiden varaan, kuinka opiskelija on 
edennyt.” 
” Työntekijä, joka kokee opiskelijaohjauksen han-
kalaksi, pakotetaan ohjaamaan.” 
”Itse ei saa valita, että ohjaako opiskelijaa vai 
eikö.” 
”Hyvä, jos harkassa ollut opiskelija jää kesätöi-
hin.” 
”Kesätyöntekijöiden ohjaus, ei kerkeä ohjata 
opiskelijaa samalla.” 
”Haasteena työyksikössä on se, että osat käti-
löistä ovat töissä osastolla ja synnytyssalissa.” 
”Terveyden- ja sairaanhoitajaopiskelija ei voi har-
joittelussa pomppia synnytyssaliin.” 
”Ohjaajalla voi olla paljon salivuoroja tai lomia, 
että ei pysty olemaan opiskelijan kanssa.” 
”Koululta tuleva opiskelijaohjauskoulutus opiske-
lijavastaaville.” 
”Harjoittelujakson pituus vaikuttaa ohjaajan in-
nostukseen.” 
”Kaikki opiskelijat eivät ole olleet motivoitu-
neita.” 
 
”Liikaa opiskelijoita vuoden aikana resursseihin 
nähden, kesälle ei ollenkaan opiskelijoita.” 
 
”Arviointi helpottuisi, jos opiskelijat keräisivät ak-
tiivisesti palautetta vuoron päätteeksi muilta, 
kuin omilta ohjaajilta.” 
” Koululta saada muutos, että harjoitteluun tu-
leva opiskelija haluaa ja ajattelee jatko-opintoja 
kätilöksi tai neuvolassa työskentelyyn, jotta tämä 
harjoittelu hyödyttäisi.” 

52 jää kuulopuheiden ja papereiden 
varaan opiskelijan eteneminen 
 
 
53 Työntekijä pakotetaan ohjaamaan 
 
54 Itse ei saa valita, ohjaako opiskeli-
jaa  
55 harkassa ollut opiskelija jää kesätöi-
hin 
56 ei kerkeä ohjata opiskelijaa samalla 
 
57 Osa kätilöistä töissä osastolla ja 
synnytyssalissa. 
58 opiskelija ei voi pomppia synnytys-
saliin 
59 ohjaajan salivuorot ja lomat 
 
60 opiskelijaohjauskoulutus opiskelija-
vastaaville 
61 Harjoittelun pituus 
 
62 Kaikki opiskelijat eivät ole olleet 
motivoituneita 
 
63 liikaa opiskelijoita vuoden aikana 
 
 
64 Opiskelijat keräisivät palautetta 
vuoron päätteeksi 
 
65 Harjoitteluun tuleva opiskelija 
suunnittelee jatko-opintoja alalle 
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”Opiskelijoiden palautevihko, ohjaaja näkee mitä 
opiskelija on tehnyt tai oppinut.” 
”Kehittää mahdollisesti opiskelijoiden chekkilista, 
mistä voisi käydä läpi mitä asioita on perehdytyk-
sessä käyty läpi.” 
”Voisiko tukea opiskelijoiden perehdytys kansio.” 
”Esimiehen tuki hataraa.” 
”Työympäristöltä apua hyvään opiskelijaohjauk-
seen.”  
 
”Ne, jotka tykkäävät ohjata opiskelijoita, ohjaisi 
niitä enemmän.” 
”Rahallinen palkka ohjauksesta.” 
”Vastuuta ottamalla opit -malli kuormittaisi vä-
hemmän työntekijöitä ja antaisi opiskelijalle 
enemmän.” 
”Opiskelijan tunnusten hakeminen etukäteen tai 
niiden tulo sähköpostiin ennen harjoittelua; tämä 
ei veisi aikaa ekalta harjoittelupäivältä ja vaatisi 
soittelua moniin eri puhelinnumeroihin.” 
”Kehitettävää on perheosaston opiskelijamateri-
aali, työkalut, käytänteet ja systeemit.” 
”Opiskelijoista tulleet rahat maksettaisiin niitä 
ohjanneelle työyhteisölle tai työyksikölle.” 
”Isompi työ/toimistotila; opiskelijan kanssa kirjaa-
minen vierekkäin, ei niin, että opiskelija on läppä-
rillä kaukana selän takana.” 
”Työvuorojen huomiointi jo niiden suunnittelu-
vaiheessa niin, että ohjaajalla olisi mahdollista 
olla oman opiskelijansa kanssa harjoittelun alussa 
tiiviimmin.” 
”Koulutus aiheesta opiskelijaohjaus.” 
”Käsikirja opiskelijaohjauksesta.” 
”Ohjaaminen on kirjavaa, ohjaamista haluttaisiin 
tasalaatuisemmaksi.” 

66 opiskelijoiden palautevihko 
 
67 opiskelijoiden chekkilista; mitä 
käyty perehdytyksessä läpi 
 
68 opiskelijoiden perehdytyskansio 
69 esimiehen tuki hataraa 
70 työympäristöltä apua hyvään oh-
jaukseen 
 
71 jotka tykkäävät ohjata, ohjaisi 
enemmän 
72 Rahallinen palkka  
73 Vastuuta ottamalla opit -malli kuor-
mittaisi vähemmän 
 
74 tunnusten haku etukäteen 
 
 
 
75 kehitettävää opiskelijamateriaali, 
työkalut, käytänteet ja systeemit 
76 Opiskelijasta tulleet rahat työyksi-
kölle 
77 Isompi toimistotila 
 
 
78 ohjaajan työvuorojen huomiointi jo 
suunnitteluvaiheessa 
 
 
79 koulutus opiskelijaohjauksesta  
80 käsikirja opiskelijaohjauksesta 
81 ohjaamisen tasalaatuisuus 
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”Resursseja vievää, jos joka opiskelijalle oma oh-
jaaja.” 
”Monipuolisia kokemuksia, päässyt ohjaamaan 
innostuneita, aktiivisia ja reippaita opiskelijoita.” 
”Pääsääntöisesti positiivisia kokemuksia.” 
 
”Ei ole kiinnostunut työskentelemään vastasynty-
neiden parissa.” 
”Opettaja kertoisi opiskelijoille minkälainen har-
joittelu paikka perheosasto on, arki ja pyhäpäi-
villä ei ole eroja.” 
”Koko työyhteisön tuki opiskelijaa ohjatessa.” 
”Meillä ei oo mittää muuta tavoitetta, ku selvitä 
hengissä.” 

82 resursseja vievää jokaisen oma oh-
jaaja 
83 monipuolisia kokemuksia 
 
84 Pääsääntöisesti positiivisia koke-
muksia 
85 ei ole kiinnostunut työskentele-
mään vastasyntyneiden parissa  
86 Opettaja kertoisi opiskelijalle har-
joittelupaikasta 
 
87 Koko työyhteisön tuki 
88 ei oo muuta tavoitetta, kuin selvitä 
hengissä 


